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لفان:ؤپیشگفتار م

هاي آموزشگاهی وتوسعه یادگیري، در قالب یک جزوه مختصر کتابخانهاز آنجا که محتواي اصلی موضوع 
گنجد، و از طرفی خلاء منبع آموزشی در این درس، براي مدرسان و دانشجویان رشته علم اطلاعات و نمی

دانش شناسی، بیش از پیش محسوس بود، بنابرین مؤلفان تصیم گرفتند تا موضوع مزبور را در قالب یک 
محقق شده وکتاب کتابخانه هاي آموزشگاهی، مهم تقریباًتدوین نمایند. الحمداالله اینو تألیفآموزشی کتاب

پس از طی مراحل مشخص شده از سوي دفتر تدوین و تألیف محتواي آموزشی دانشگاه پیام نور، آماده 
چاپ می باشد.

کتابخانه هاي آموزشگاهی در قالب لذا مؤلفان امیدوارند تا طی نیم سال هاي آموزشی آتی، کتاب
کتاب آموزشی در اختیار اساتید محترم و دانشجویان عزیز قرار گیرد.

و من ا... توفیق

دکتر حمید قاضی زاده
علی بیرانوند
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اولفصل 

هاي آموزشگاهی: مفاهیم و تعاریفکتابخانه

مقدمه1- 1
شمار ترین نهادهاي آن جامعه بهتوان یکی از زیربناییآموزش و پرورش در هر جامعه را می

هاي آینده جامعه سروکار دارد. تجهیز کودکان آورد، زیرا این نهاد با رشد و تکامل نسل
شود تا سایر هاي لازم براي زندگی در جامعه فردا باعث میامروز به اطلاعات و مهارت

هاي پیش روي جوامع تر باشند. چالشامعه در ارائه نقش خود موفقهاي یک جنهاد
هاي صورت گرفته در فناوري اطلاعات است که از امروزي افزونگی اطلاعات و پیشرفت

خاطر تنوع در دهد و از سوي دیگر بهیک سو اطلاعات مورد نیاز را در اختیار قرار می
رو نظام رگمی کاربران شود. از اینهاي دسترسی به منابع ممکن است موجب سردشیوه

نهد. یکی از هاي آتی را میآموزش و پرورش هر جامعه سنگ زیربنایی توسعه و پیشرفت
ها و مراکز اطلاعاتی هستند که در ابزارهاي مؤثر در آموزش و پرورش پیشرفته، کتابخانه

دهند. ن قرار میآموزاکنار نظام آموزشی موجود، اطلاعات مورد نیاز را در اختیار دانش
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هاي آموزشگاهی نقش مهمی در فرآهم آوردن ) معتقد است کتابخانه1995(1کراور
آموزان و آموزش نحوه دسترسی به اطلاعات و استفاده از آن دارند. اطلاعات دانش

توانند به حمایت کامل از هاي آموزشگاهی در آموزش نقش حیاتی دارند و میکتابخانه
گیري از بپردازند. پویایی نظام آموزشی هر کشور در گرو بهرههاي آموزشی برنامه

). 118: 1388هاي آموزشگاهی در نقش یک ابزار آموزشی است (اسلامی و بابایی، کتابخانه
توانند اطلاعات مورد آموزان میبه عبارت دیگر کتابخانه آموزشگاهی مکانی است که دانش

دست آورند. کتابخانه آموزشگاهی ی موجود بهنیاز خود را در راستاي اهداف نظام آموزش
هاي خود آموزد تا چگونه پاسخ مناسبی براي پرسشآموزان میمحیطی است که به دانش

بیایند و چگونه در برخورد با حجم انبوه اطلاعات بتوانند اطلاعات درست را از نادرست 
محلی است که ) معتقد است کتابخانه آموزشگاهی 1385تشخیص دهند. احمدي فصیح (

دهد تا خود در مقام کشف آموزان قرار میهاي اندیشیدن را در اختیار دانشابزارها و روش
و جستجوي اطلاعات مورد نیازشان برآیند، و در حقیقت کتابخانه آموزشگاهی مرکز 

ترین آموزان است. بنابراین از مهمهاي دانشهدایت اندیشه، ذوق، استعداد، و توانایی
سوي آموز براي خودآموزي و حرکت بهوزش و پرورش آماده ساختن دانشوظایف آم

نوعی یادگیري در نظام مبتنی بر خودانگیخته و نهایتاً خودسازي است. در نظام آموزشی 
هاي هاي آموزشی سهیم است. نظامآموز در نیمی از فعالیتمبتنی بر خودآموزي، دانش

هدایتگر را برعهده دارد و این پندار را که آموز محوري، معلم نقش یک مبتنی بر دانش
کند آموزان ایجاد میشکند و این دیدگاه را در دانشچیز را باید آموزش دهد در هم میهمه

تواند راهگشاي فراگیري که جستجو در منابع اطلاعاتی و حضور در کتابخانه مدرسه می

1. Craver
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و در کنار آموزش متمرکز، مطالب درسی باشد. این نوع از آموزش، آموزش خلاق نام دارد
آموز را به استفاده هرچه بیشتر از منابع اطلاعاتی و تکیه بر خودآموزي به جاي دانش
آموزان را پرورش گري و خلاقیت دانشکه روحیه تحقیقدهد. اینآموزي سوق میمعلم

رنگ نمودن نقش معلم دهیم در تضاد با نقش معلم در کلاس درس نیست و سعی در کم
عنوان یک راهنما و کسی که تمامی منابع اطلاعاتی مرتبط با دروس ت. بلکه معلم را بهنیس

محور -جاي کلاس معلمنماید. در واقع بهآموز معرفی میشناسد به دانشمورد نظر را می
هاي نوین آموزشی به جاي یابند. در نظممحور گرایش می-آموزبه سمت کلاس دانش

آموز تقویت شود و گري دانششود تا روحیه پژوهش، سعی میالوحده بودن معلممتکلم
هایی متناسب با نیازهاي اطلاعاتی آنها براي رسیدن به این مهم مراکز اطلاعاتی و کتابخانه

در مدارس درنظر گرفته شود. تحقق عملی آنچه مورد اشاره قرار گرفت زمانی میسر است 
آموز نیز براي آموز منتقل گردد؛ و دانشه دانشي معلم از مجراي متون بگذرد و بکه اندیشه

گونه تصویر ارتباطی ارتباط با معلم ناگزیر باشد همین مسیر را به سمت معلم طی کند. این
کننده عنوان میانجی، نقشی تعیینمیان معلم و شاگرد و بالعکس، به کتابخانه آموزشگاهی به

. این "رتباط معلم و شاگرد کتابخانه استگذرگاه ا"توان گفت اي که میبخشد. به گونهمی
کننده نیستند و در باب هر سخن و بحثی منابع بدان معنی است که متون درسی تعیین

). 8، ص1385توان یافت (نشاط و حري، متعددي براي استناد می
بایداین نهادچونواستآموزاندانشروحوفکرارتقاپرورشوآموزشاساساً، رسالت

هدفاین راستا، بادرمدرسهکتابخانهسازد، نقشآمادهانتقاديتفکربرايراموزانآدانش
محلیفقطآموزشگاهی دیگريهاکتابخانه. استنقشترینمهماطلاعاتیسوادآموزش

اند کهشدهمدرسهاي چندرسانهمراکزبهتبدیلونیستندهاکتابنگهداريبراي
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دار سروکار داشتهمعنیاي گونهبهوسیعومتنوعاطلاعاتیباسازندمیقادرراآموزاندانش
اي متخصصان چندرسانهنامبههمآنهاکهدیدهآموزشکارمندانیبامراکزباشند. این

اي مرکز چندرسانهدرتنهانهرااطلاعاتیمنابعازشوند، استفادهمیشناختهمدرسهکتابخانه
طریق برنامهازودرسهايکلاسدرمنابعاینادغامبهکنند، بلکهمیحمایتمدرسه
). 1، ص1387کنند (سعادت، میکمکنیزدرسی

توان این از کتابخانه آموزشگاهی تعاریف متعددي بیان شده که از تمامی این تعاریف می
هاي مفهوم را برداشت نمود که کتابخانه آموزشگاهی محلی است که براي پشتیبانی از برنامه

زشی مدرسه و ارائه خدمات مربوط از طریق فراهم نمودن مواد، امکانات، و خدمات آمو
مرکز مواد ") این نوع کتابخانه را 1385فردي و گروهی پدید آمده باشد. نشاط و حري (

) 1385اند. احمدي فصیح (نیز نامیده"ايهاي کتابخانهمرکز رسانه"و "اي مدرسهکتابخانه
مرکز "و "مرکز مواد آموزشی"عنوان مرکز منابع آموزشی، گاهی بههاي آموزشاز کتابخانه

کتابخانه آموزشگاهی واحدي ). 10: 1385نام برده است (احمدي فصیح، "یادگیري
هاي آموزشی منظور حمایت از برنامهخدماتی در مدارس ابتدایی و متوسطه است که به

یلات، و خدمات پاسخگوي نیازهاي شود و باید بتواند از راه تأمین مواد، تسهایجاد می
آموزان و معلمان باشد. این آموزشی، اطلاعاتی، تحقیقاتی، فردي، و اوقات فراغت دانش

مواد مرکز"،"2هارسانهمرکز"،"1مرکز منابع کتابخانه مدرسه"هایی نظیر ها را با نامکتابخانه
. خوانندنیز می"یادگیريیا آزمایشگاه،"آموزشی

ي آموزشگاهی پیشبرد اهداف مدرسه است. کتابخانه مدرسه براي کتابخانههدف اصلی 
کند؛ که یکی رسیدن به این مهم، یعنی پیشبرد اهداف مدرسه، دو رسالت عمده را دنبال می

1. School Library Resources Centre
2. Media Centre
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آموزان است هاي رسمی آموزشی و دیگري رشد فردي و اجتماعی دانشارتقاء برنامه
موزشگاهی اطلاعات و افکاري را در دسترس هاي آ). کتابخانه6: 1385(نشاط و حري، 

طور ي امروزي که بهآمیز در جامعههاي موفقیتدهند که براي انجام فعالیتقرار می
هاي آموزشگاهی باشد. کتابخانهروزافزون بر اطلاعات و دانش مبتنی است، ضروري می

ي تخیل، با پرورش قوهسازند و العمر مجهز میهاي یادگیري مادامآموزان را با مهارتدانش
کنند. عنوان شهروندانی مسئول توانمند میي زندگی بهآنان را براي ادامه

ي آموزشگاهی تأمین نیازهاي ترین معیارهاي لازم براي ایجاد کتابخانهاز جمله مهم
باشد. بر اساس رسالت آموزان شاغل به تحصیل در آن مدرسه میاطلاعاتی دانش

توان به سه دسته تقسیم کرد: نها را میآها، منابعآموزشگاه
منابع مرتبط با دروس-
ي آزادمنابع مرتبط با مطالعه-
منابع مرجع-

کنند انواع منابع علمی، آموزشی و کمک هاي درسی را حمایت میدر گروه منابعی که برنامه
گنجد، مانند تاریخ، جغرافیا، علوم، ریاضی، تاریخ طبیعی، و فناوري. در گروه درسی می

هاي داستان، کاردستی، بازي، سرگرمی، ورزش، و بهداشت قرار دارد. دوم، انواع کتاب
هاي موجود در سازي به مقطع تحصیلی و رشتهدوم منابع در مجموعهحفظ تعادل در گروه

هاي داستان بیشتر مورد نیاز است و حدود یک ها کتابدبیرستان بستگی دارد. در دبستان
دهند. چهارم و حتی نصف مجموعه را به خود اختصاص می

و رنگی هستند ها اغلب مصور خصوص پیش دبستانی، کتابهاي دبستانی و بهدر کتابخانه
بازي، و بیشتر بر گسترش دامنه لغات و تقویت زبان تکیه دارند. مطالب دیگر مانند اسباب
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بر هاي دبیرستان علاوهتوانند در مجموعه قرار بگیرند. کتابخانهها میها، و نظیر اینپازل
انی، و پاسخگویی به نیازهاي آموزشی باید بتوانند نیازهاي ناشی از تغییرات شخصیتی، رو

: 1385رسانی، المعارف کتابداري و اطلاعگو باشند (دایرهاجتماعی ناشی از بلوغ را نیز پاسخ
1443 .(

تدوین خط مشی مکتوب براي انتخاب و مجموعه سازي بسیار مهم است. تعیین بودجه، 
یه شیوه هزینه کردن آن، تعیین افرادي که صلاحیت انتخاب مواد را دارند، موادي که باید ته

شود، تعادل مجموعه، معیارهاي ارزیابی مواد کتابخانه، مواردي هستند که در خط مشی 
تواند بسیاري گنجند. بنابراین وجود یک خط مشی مکتوب و مدون میمکتوب کتابخانه می

هاي آموزشگاهی را در مرتفع نمودن نیازهاي اطلاعاتی روي کتابخانهاز مشکلات پیش
طرف سازد. براشکنندهجامعه استفاده

گردد. گسترش هاي مدارس در کشورهاي غربی به اواسط قرن نوزدهم برمیپیشینه کتابخانه
هاي آموزشگاهی از نیمه دوم قرن بیستم آغاز گردیده است. تقریباً در همه کشورها، کتابخانه
هاي متوسطه شکل گرفته و سپس در مقاطع هاي آموزشگاهی نخست در دورهکتابخانه

ترین عامل در نیل به کامیابی در این دوره مربوط به تحولات تر راه یافته است. مهمپایین
آموزشی بوده که خود ناشی از فشار براي برقراري دموکراسی بیشتر، آموزش مبتنی بر 

هاي فرهنگی، و رشد سریع دانش بوده است. ارزش
گردد. میبسیار دور بازهايهاي مدارس به زماندر ایران نیز پیشینه پیدایش کتابخانه

ي مدرسه در نیشابور، کتابخانه» مدرسه سعدیه«ي در نیشابور، کتابخانه» صابونی«ي کتابخانه
هاي دیگري در عصر قاجار همانند در دوران گذشته و همچنین کتابخانه» خاتونیه مرو«

مدرسه «ي انهو کتابخ» ایلچی اصفهان«ي مدرسه ، کتابخانه»مدرسه صدر تهران«ي کتابخانه



٩

٩|

هاي آموزشگاهی در دوران گذشته وجود کتابخانههایی از توجه بههمگی نشانه» مروي
هاي آموزشگاهی بعد از پیروزي شکوهمند انقلاب اسلامی و با تشکیل باشند. کتابخانهمی

معاونت پرورشی در وزارت آموزش و پرورش و با هدف توسعه و استانداردسازي 
نها به مربیان پرورشی سپرده ي آاهی شروع به فعالیت نمودند و ادارههاي آموزشگکتابخانه

هاي آموزشگاهی در مدارس را ضروري اعلام ، وجود کتابخانه1357شد. قانون مصوب 
یک هفته 1367بینی شد. از سال هاي تأمین هزینه، مکان و کتابدار در آن پیشکرد و راه

دستورالعملی 1371نظر گرفته شد. در سال در» گاهیهاي آموزشهفته تجهیز کتابخانه«نام به
نظر گرفته شود. در سال صادر شد تا در مدارس جدیدالتأسیس محلی براي کتابخانه در

تشکیل شد. این » هاي آموزشیخوانی و ایجاد کتابخانه در واحدشوراي ترویج کتاب«1374
ز براي کلیه مدارس کشور صورت متمرکاي براي خرید کتاب بهشورا تصمیم گرفت بودجه

هاي آموزشگاهی سازي کتابخانهتخصیص دهد. همچنین این شورا براي مجموعه
). 1386ها و پیشنهاداتی صادر کرد (جمشیدي، دستورالعمل

هاي آموزشگاهیانوع کتابخانه2- 1
توان به دوهاي آموزشگاهی را از لحاظ نوع مخاطبان و برنامه تحصیلی میانواع کتابخانه

جز مجموعه دبستانی و دبستانی هستند که بههاي پیشگروه تقسیم نمود: دسته اول کتابخانه
هاي باشد. دسته دوم کتابخانهاصلی، در هر کلاس نیز مجموعه کوچک فرعی دایر می

ها هستند. در این نوع مدارس، عموماً مجموعه مدارس دوره راهنمایی تحصیلی و دبیرستان
ها بهتر خاطر تنوع مواد، سازماندهی در آنرکزي متمرکز است و بهي مدر یک کتابخانه

). 1443: 1385رسانی، المعارف کتابداري و اطلاعگیرد (دایرهصورت می
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مند کردن کودکان ها با هدف علاقهاین کتابخانههاي پیش دبستانی: کتابخانه2-1- 1
شوند. ي دوره ابتدایی تشکیل میهاخردسال و آماده کردن ذهن آنها براي استفاده از کتاب

ها، کودکان سه تا شش ساله و مربیان و کارکنان مراکز کننده از این کتابخانهجامعه استفاده
- ها معمولا شامل فیلم) منابع مورد استفاده در این کتابخانه1-1دبستانی هستند. (شکل پیش

. ویژگی بارز در منابع هاي تصویري استهاي شاد کودکانه و کتابهاي کارتون، موسیقی
دبستانی، استفاده از تصاویر زیاد و رنگی است. اغلب از تصاویر حیوانات هاي پیشکتابخانه

شود. با توجه به شخصیت و طبیعت براي آشنا کردن کودکان با محیط اطراف استفاده می
ي و هاي زشت و زیبا، کارهاي بد و خوب اثر فورتأثیرپذیر کودکان در این سن، شخصیت

گیري شخصیت کودك مرحله گذارند. این مرحله از شکلعمیقی بر شخصیت کودکان می
است. در این دوره تقلید در واقع شکل مقدماتی تجسم است. این تجسم با 1عملکرديپیش

). 69: 1384شود (حجازي، عمل همراه است که بعداً به تجسم در اندیشه تبدیل می
شوند. بازي نمادي در این دوره ن دوره، تقلید درونی میتصویرهاي ذهنی شکل گرفته در ای

گیرد. بازي نمادي یعنی نشان دادن چیزي با چیز دیگر. براي مثال کودك به جاي شکل می
سالگی به 6-5کند. بازي نمادي در سن ریزه استفاده مینبات در بازي خود از سنگآب

)، 75: 1384کند (حجازي، یرسد که در زندگی کودك نقش مهمی ایفا ماوج خود می
خصوص کودك در این دوره همواره در حال تطابق رفتار خود با دنیاي بزرگسالان و به

باشد. تفکر کودکان در این دوره از زندگی بیشترین والدین و افراد درون خانواده خود می
وره رخ تفاوت را با تفکر بزرگترها دارد. پیشرفت سریع کودك در یادگیري زبان در این د

ها، و کلام آهنگین براي انتقال مفاهیم بسیار مؤثر همین دلیل استفاده از متلدهد. بهمی

1. Pre operational
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برد، سعی طور که از سخن گفتن اشیاء و حیوانات در عالم تخیل لذت میخواهد بود. همان
اش گذاشته و مقلد او باشد. هاي مورد علاقهجاي هر کدام از شخصیتکند خود را نیز بهمی

تواند شکل مناسب ن خصوصیات روحی روانی با هدایت والدین و مربی کودکستان میای
خود بگیرد و در پیشرفت یادگیري او براي درك بهتر مفاهیم موجود در دوره یادگیري را به

دبستانی باید راحت و داراي وسایل بازي باشد هاي پیشدبستان مؤثر باشد. محیط کتابخانه
کار گرفته آلودگی بتوانند استراحت کنند. تجهیزات بهستگی و خوابتا کودکان در هنگام خ
ها تا حد امکان از جنس پلاستیک فشرده و با اشکال حیوانات شده در این کتابخانه

شوند تا ضمن ایجاد صورت فانتزي تهیه میبه
مند کردن کودکان به براي علاقهجذابیت لازم 

ننده کآور و خستهحضور در این مکان، ملال
نباشد. 

سازمان اسناد و ، کتابخانه کودکان. 1- 1شکل
کتابخانه ملی ایران

خوانی، اثري ادبیات و کتابجایی که از آن
هاي مختلف زبانی، شناختی، شخصیتی و اجتماعی کودك ژرف بر رشد و پرورش جنبه

همراه منابع پیشنهادي دبستانی بهپیشکودکان شخصیتیيهادارد. فهرستی از ویژگی
. توجه آمده استجدول شماره یک پیوست در سایت مرکز اسناد و کتابخانه ملی ایران وب
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تواند الگوي مناسبی به این خصوصیات روحی و روانی کودکان و نیز منابع معرفی شده می
دبستانی جهت تهیه منابع باشد. براي مربیان و کتابداران مراکز پیش

گري هاي دبستانی با توجه به روحیه پرسشکتابخانههاي مدارس ابتدایی: کتابخانه2-2- 1
کننده از شمار می آیند. جامعه استفادهها بهترین انواع کتابخانهکودکان در این سن، از مهم

که جاییباشند. از آنساله، کارکنان و معلمان مدرسه می7-11آموزان ها دانشاین کتابخانه
آیند منظور سرگرمی و افزایش علاقه کودکان به مطالعه فراهم میها بهمنابع این کتابخانه
آموزان هاي علمی متناسب با سطح درك و فهم دانشهاي داستان و کتابغالباً شامل کتاب

اي خیالباف بودن کودکان در این باشند. روحیه تقلیدپذیري و تا اندازهاین مقطع سنی می
شناسان این مرحله از هاي داستانی و پندآموز است. روانگردآوري کتابسن، لازمه 

نامند. این مرحله از رشد می1گیري شخصیت کودك را مرحله عملکرد عینیشکل
سالگی یعنی همان پایان دوره دبستان ادامه دارد. 12- 11سالگی آغاز و تا 8-7شخصیتی از 

ر پذیرش الگو یا مفهومی خاص و حفظ ویژگی اصلی دوره عملکرد عینی، قدرت کودك د
دهد تا بندي اشیاء به کودك این امکان را میباشد. قدرت تجسم و طبقهو نگهداري آن می

تواند اشیاء ارتباط بیشتري با محیط اطراف خود برقرار نماید. یک کودك در این مرحله می
همین قدرت تجسم و بندي کند.حسب صفات آنها مانند رنگ، شکل یا اندازه طبقهرا بر
هایش همراه نماید سازد تا خود را با قهرمان داستانپردازي است که کودك را قادر میخیال

و در خیال خود به دنیاهاي خارج از محیط زندگی معمولی سفر کند. قدرت خواندن در 
سازد تا از خواندن مستقل لذت ببرد. تفاوت گیرد و کودك را قادر میاین دوره شکل می

گیرد، بنابراین یک کتابخانه دبستانی بسته به نوع سلیقه دختر و پسر در این دوره شکل می

1. Concrete Operations
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آموزان باید به گردآوردي منابع و مطالب مورد نیاز ایشان بپردازند. توانایی جنسیت دانش
شود تا کودکان در این دوره خواندن مستقل و همچنین قدرت درك مفاهیم ساده، باعث می

ها هاي گروه همسالان در آنهاي اخلاقی، رفتار و سلیقهرا آغاز کنند. ارزشمطالعه مستقل
تواند باعث رشد گذارد. بنابراین تهیه و در اختیارگذاري منابع مناسب میبه شدت تأثیر می

ها شود. و شکوفایی علایق آن
پرورش و با توجه به تغییر نظام آموزش و هاي دوره اول دبیرستان: کتابخانه2-3- 1

تقسیم بندي دوران دوازده ساله تحصیلی به دو دوره شش ساله که شش سال اول مربوط 
به دوران ابتدایی و سه سال مربوطه به دوره اول دبیرستان و سه سال بعدي نیز مربوط به 

هاي آموزشگاهی کمک به دوره دوم دبیرستان می باشد، اهدف اصلی این دسته از کتابخانه
آموزان است. رویارویی با واقعیات و گذر بالابردن اطلاعات عمومی دانشتقویت دروس و 

آموزان دوره اول ها را دانشکننده این کتابخانهاز دوران کودکی است. جامعه استفاده
شود. منابع یک کتابخانه در مقطع راهنمایی دبیرستان، معلمان و کارکنان اداري را شامل می

طور که گیرد. همانآموزان قرار میرسه و نیز جنسیت دانشتحت تاثیر برنامه آموزشی مد
قبلاً مورد اشاره قرار گرفت. هدف یک کتابخانه آموزشگاهی نیل به اهداف آموزشگاه و 

باشد. این مهم در تمامی سطوح آموزشی باید رعایت شود. توجه به منابع کمک آموزشی می
آموزان دختر و دهد، تغذیه روحی دانشر میتاثیر خود قرادرسی را تحتچه منابع غیراما آن

خصوص در اي است. رسیدن به سن بلوغ در دوره راهنمایی بهپسر با کمک منابع کتابخانه
شود تا نوعی نیاز به دانش عمومی در این زمینه را در خود احساس کنند. دختران باعث می

ها در اختیار قرار نگیرد، آنچه این نیازها از طریق منابع علمی مناسب با شرایط سنیچنان
کند. کودکان در این دوره از زندگی سوالات و ابهامات بسیاري را در ذهن کودکان ایجاد می
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علت رشد درك زمان و مکان توجه بیشتري به موضوعات تاریخی و علمی دارند. این به
این دست سوق ها منابعی از ها، افسانههاي روحی و روانی دختران به مطالعه رمانتفاوت

هاي علمی هستند و روحیه ماجراجویانه بیشتر مند به مطالعه کتابدهد. پسران علاقهمی
، از این "ادبیات کودك و نوجوان"نسبت به همسالان دختر خود دارند. حجازي در کتاب 

12الی 11برد. این دوره از سن نام می1دوره با عنوان مرحله عملکردهاي صوري (قیاسی) 
پذیر کودکان دار و تا حدي انعطافسالگی ادامه دارد. تفکر منطقی، نظام15الی 14تا سالگی 

دنبال پاسخی منطقی و قابل قبول باشند شود تا بهو نوجوانان در این دوره باعث می
هاي مهم در عنوان یکی از اولویتهمین دلیل کتابخانه مدرسه به). به78: 1384(حجازي، 

نظر قرار دهد تا بتواند مند از کتابخانه را مدآموزان بهرهجنسیت دانشگردآوري منابع، باید
آموزان داشته باشد. این درك از واقعیات بهترین پاسخ لازم را براي نیازهاي اطلاعاتی دانش

شود. بنابراین در ساخت تفکر در دوره جوانی و بزرگسالی را شامل میو محیط زندگی زیر
شود، نباید آموزان گردآوري میمنظور پیشرفت درسی دانشکه بهکنار منابع کمک آموزشی 

بر منابع، موجود در درسی غافل شد. در کتابخانه مدارس راهنمایی علاوهاز منابع غیر
آموزان از منابع مرجع و اي که دانشهاي دوره دبستان، با توجه به شناخت اولیهکتابخانه

ها، نامهها، زندگیالمعارفها،  دایرهنامهوان از واژهتاند، میدست آوردهنشریات ادواري به
نشریات ادواري (روزنامه و مجلات)، اطلس ها و غیره نام برد. 

هاي دبیرستانی: تابخانهک
تر از تر و متنوعهاي دبیرستانی از نظر موضوعی بسیار گستردهمنابع موجود در کتابخانه

هاي دبیرستانی، کننده کتابخانهامعه استفادههاي آموزشگاهی است. جسایر کتابخانه

1. Formal Operations



١٥

١۵|

آموزان دوره دبیرستان باشند. دانشآموزان، معلمان و کارکنان اداري آن دبیرستان میدانش
همین باشند. بههاي افراد بزرگسال را دارا میعلت شرایط سنی، جسمی، و روحی، ویژگیبه

ها مورد کاربرد دارد. اما نباید فراموش دلیل نوع موضوعات، و مواد آموزشی در این کتابخانه
هاي آموزشگاهی، باید در راستاي هاي دبیرستانی مانند سایر کتابخانهکرد که اهداف کتابخانه

هاي آموزشی سازمان مادر (مدرسه) باشد. بنابراین اولویت اصلی در گردآوري منابع فعالیت
). 30: 1382د (مجیدي، باشدر این کتابخانه، منابع آموزشی و کمک آموزشی می

هاي مجتمع هاي آموزشگاهی: کتابخانه
جویی در فضا و آموز، صرفهها بنا به دلایلی از قبیل کم بودن تعداد دانشبرخی آموزشگاه

صورت همزمان و با مدیریت واحد در مکان اقدام به تشکل دو یا چند مقطع تحصیلی به
تان و دبستان، یا دبیرستان هاي دوره هاي اول و عنوان مثال کودکسنمایند. بهیک مکان می

ها یک کتابخانه شوند. این نوع از آموزشگاهجا و با مدیریت مشترك اداره میدوم در یک
هاي موجود و در حال برگزاري خواهند داشت. این دسته از مشترك براي تمامی دوره

جا دارند، و به صورت یکرا بههاي آموزشگاهی هاي سایر کتابخانهها تمامی ویژگیکتابخانه
ها باید از کنند. منابع موجود در این کتابخانهآموزان خدمات اطلاعی ارائه میتمامی دانش

). 30: 1382ترین سطح موجود تا بالاترین سطح تحصیلی را پوشش دهند (مجیدي، پایین

هاي آموزشگاهی در مدارسهمیت و ضرورت وجود کتابخانها
عنوان اولین و شاید تنها مکان مناسب براي بسیاري از کودکان هاي آموزشگاهی بهکتابخانه

خواه خود را به امانت بگیرند. توانند به مطالعه بپردازند و کتاب دلشمار می آیندکه میبه
بدون شک در نظام آموزشی امروزي نیازي به توجیه اهمیت وجود کتابخانه آموزشگاهی 
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عنوان زیرا همگان به این مهم اذعان کامل دارند که کتابخانه آموزشگاهی بهوجود ندارد، 
یکی از ارکان نظام آموزش و پرورش نقش اساسی در رشد و شکوفایی استعداد 

آموزان دارد. اما وجود مشکلاتی از قبیل: کمبود بودجه، نیروي انسانی، و فضاي کافی دانش
دگی از سوي مسئولین براي رفع موانع موجود براي ایجاد کتابخانه و همچنین عدم رسی

هاي آموزشگاهی دهنده ضعف کتابخانهدست آمده نشانشود تا همواره آمارهاي بهباعث می
). 19: 1382آموزان باشند (مجیدي، در برطرف نمودن نیازهاي اطلاعاتی دانش
افراد به جامعه ها و رفتارهاي مورد نیاز براي ورود آموزش و پرورش، کسب دانش، مهارت

عهده دارد. با این هدف که در شرایط مختلف بهتر بیندیشد، بهتر زندگی کند، و رفتار را بر
و کردار مناسب و مفید براي خود و جامعه داشته باشد. رشد اقتصادي و فرهنگی در هر 

خوانی در آن جامعه است. جامعه منوط به داشتن مطالعه کافی و رشد فرهنگ کتاب
کند که شاخص فرهنگی هر جامعه با میزان مطالعه آن ) اشاره می1357ه ابرامی (کهمچنان

شود و میزان توسعه یافتگی هر جامعه را با سرانه مطالعه افراد آن جامعه جامعه سنجیده می
توان نتیجه گرفت که رشد و گسترش ). بنابراین می31: 1357کنند (ابرامی، قیاس می

با رشد و پیشرفت دانش و اندیشه در آن جامعه رابطه مستقیم دارد. ها در هر جامعه کتابخانه
آموزان به مطالعه و ایجاد عادت به مطالعه در هدف اصلی آموزش و پرورش ترغیب دانش

). یکی 33: 1385هاست (احمدي فصیح، کودکان و نوجوانان و در نهایت، رشد و تعالی آن
به اهداف آموزش و پرورش در هر جامعه، یابیترین و بهترین بسترهاي در دستاز مهم

راهنماي ایجاد ") در کتاب خود با عنوان 1382تاسیس کتابخانه در مدارس است. مجیدي (
هاي آموزشگاهی را ابزار لازم براي ، نیاز به کتابخانه"هاي آموزشگاهیو گسترش کتابخانه

شگاهی خوب را داند و کتابخانه آموزرسیدن به تمامی اهداف آموزش و پرورش می
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هاي پیش روي آموزش و ترین وسیله براي کسب موفقیت در رسیدن به هدفاصلی
هاي ). از دیدگاه نویسندگان مختلف، کتابخانه19: 1382داند (مجیدي، پرورش می

آموز براي مطالعه هایی است که دانشآموزشگاهی نخستین منزلگاه و یکی از اولین مکان
ایجاد ") در کتاب خود با عنوان 1385شود. احمدي فصیح (شنا میمستقل و انفرادي با آن آ

هاي آموزشگاهی و نقش کتابخانه مدرسه در ایجاد عادت به مطالعه در و گسترش کتابخانه
هاي آموزشگاهی در نظام آموزش و ، ضمن بیان اهمیت و جایگاه کتابخانه"آموزاندانش

هاي آموزشگاهی در ایران پرداخته و عوامل پرورش، به دلایل عدم رشد و بالندگی کتابخانه
شمارد: میهاي آموزشگاهی موفق در کشور برزیر را براي عدم وجود کتابخانه

خوانی. آموزان مدارس از اهمیت و تأثیر کتاب و کتابعدم آگاهی مسئولان و دانش-
پردازند. آموزان در محیط منزل به مطالعه میاغلب دانش-
تخصص لازم براي مدیریت یک محیط فرهنگی و آموزشی را برخی مدیران مدارس-

ندارند. 
هاي درسی فرصت مطالعه منابع جانبی را از هاي آموزشی مبتنی بر کتابروش-

گیرد. آموزان میدانش
ها و تکیه بر نبود روحیه پژوهشگري در ساختار آموزشی کشور و پرداختن به تئوري-

). 44: 1385اي محفوظات (احمدي فصیح، پاره
زدگی و نظام آموزش حل نهایی و کارآمد براي رهایی نظام آموزشی کشور از تئوريوي راه

عنوان هاي آموزشگاهی در مدارس بهمحوري را، تأسیس کتابخانهسنتی و مبتنی بر معلم
داند. در واقع حلقه مفقوده در نظام آموزان میبرنامه دانشهاي فوقمرکز اصلی فعالیت

هاي آموزشگاهی پویا و کارآمد است. نهآموزشی کشور، نبود کتابخا
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هاي آموزشگاهیرسالت کتابخانه
ي مدرسه، اطلاعات مورد نیاز دانش آموزان  را عنوان قلب تپندهي آموزشگاهی بهکتابخانه

ها و منابعی را تهیه دهد. کتابخانه آموزشگاهی خدمات آموزشی، کتابدر اختیار قرار می
سنج و سازد تا به متفکرانی سخني آموزشگاه را قادر میعهکنند که تمام اعضاي جاممی

ها تبدیل شوند و مطابق با کنندگانی مؤثر از اطلاعات در تمامی اشکال و رسانهاستفاده
رسانی تر کتابداري و اطلاعهاي وسیعهاي عمومی یونسکو با شبکهي کتابخانهاصول بیانیه

ارتباط برقرار سازند. 
ها کنند و دامنه آنها و دیگر منابع اطلاعاتی را حمایت میه استفاده از کتابکارکنان کتابخان

باشد. از منابع داستانی تا مستند و از چاپی تا الکترونیکی، اعم از دور یا نزدیک، گسترده می
بارتر ها را پرهاي آموزشی باشند و آنهاي درسی و مواد و روشاین منابع باید مکمل کتاب

کنند، شده است که هر وقت کتابداران و معلمان با یکدیگر همکاري میکنند. مشخص
آموزان به سطوح بالاي سواد، خواندن، یادگیري، حل مسئله، تفکر انتقادي و دانش

یابند. خدمات کتابخانه آموزشگاهی هاي اطلاعاتی و دانش فنی ارتباطات دست میمهارت
معه آموزشگاه و بدون توجه به سن، نژاد، جنس، طور برابر در اختیار همه اعضاي جاباید به

اي و اجتماعی قرار گیرد. مواد و خدمات ویژه باید براي مذهب، زبان، و منزلت حرفه
یابی توانند از مواد و خدمات اصلی کتابداري استفاده کنند فراهم آید. دستهایی که نمیآن

ادي و حقوق بشر سازمان ملل ها باید مبتنی بر اعلامیه جهانی آزبه خدمات و مجموعه
گونه سانسور عقیدتی، سیاسی، مذهبی، یا فشارهاي اقتصادي متحد باشد و در معرض هیچ

). 1380، نقل از مختاري معمار، 2000، 1هاي آموزشگاهیي کتابخانهقرار نگیرد (بیانیه

1. The School Library Mainfesto
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اهداف مورد انتظار براي کتابخانه آموزشگاهی
کمک به سازمان مادر (مدرسه) در جهت نیل به اهداف هاي آموزشگاهی با هدفکتابخانه

ي کنند. مأموریت اصلی کتابخانهاي را دنبال میآموزشی و پرورشی، اهداف گسترده
ي آموزشگاهی پیشبرد اهداف آموزشی و پرورشی مدرسه است، بنابراین حمایت از برنامه

ي آموزشگاهی اهمیت نهآموزان براي کتابخارسمی تحصیلی و رشد فردي و اجتماعی دانش
آموزان را به ي آموزشگاهی مواد یادگیري را در اشکال مختلف فراهم و دانشدارد. کتابخانه
هاي اطلاعاتی، و تشویق به کند. نگهداري مواد، گسترش مهارتها تشویق میاستفاده از آن

ش هاي آموزشگاهی است. آموزخواندن به قصد لذت بردن از دیگر وظایف کتابخانه
ي هاي نوین مورد علاقهها از عرصهیابی در آنهاي اطلاعکنندگان و توسعه مهارتاستفاده

)، اهداف 2000هاي آموزشگاهی، بیانیه ایفلا (هاي آموزشگاهی است. بیانیه کتابخانهکتابخانه
کند: ي آموزشگاهی را این گونه بیان میکتابخانه
فرایند آموزش است. موارد زیر براي توسعه ناپذیري آموزشگاهی جزء جداییکتابخانه

عنوان خدمات سواد، سواد اطلاعاتی، آموزش، یادگیري، و فرهنگ ضروري هستند و به
روند: شمار میهاي آموزشگاهی بهاصلی کتابخانه

هاي درسی چه که در رسالت و برنامهپشتیبانی و ارتقاي اهداف آموزشی مطابق با آن-
ست. آموزشگاه تعریف شده ا

ها در طول ایجاد عادت و لذت خواندن و یادگیري در کودکان و استفاده از کتابخانه-
زندگیشان. 
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هایی براي ارزشیابی و استفاده از آموزان در یادگیري مهارتپشتیبانی همه دانش-
هاي اطلاعات، بدون توجه به شکل، قالب یا وسیله، شامل حساسیت نسبت به شیوه

. ارتباطات درون جامعه
اي، ملی و جهانی که هاي مناسب محلی، منطقهیابی به منابع و موقعیتتأمین دست-

فراگیرندگان را با افکار، تجربیات و عقاید متنوع مواجه سازد. 
کند. هایی که آگاهی و حساسیت فرهنگی و اجتماعی را تشویق میسازماندهی فعالیت-
ین براي نیل به رسالت آموزشگاه. آموزان، معلمان، مدیران و والدهمکاري با دانش-
یابی به اطلاعات براي شهروندان مسئول و ي این مفهوم که آزادي فکر و دستاشاعه-

گذار و مشارکت در دموکراسی ضروري است. تأثیر
هاي آموزشگاهی به تمام آموزشگاه و جز آن. ترویج خواندن و خدمات و منابع کتابخانه-

ها و خدمات، انتخاب و مشیهاي آموزشگاهی این اهداف را از طریق تعیین خطکتابخانه
یابی فیزیکی و فکري به منابع اطلاعاتی مناسب، و استخدام تحصیل منابع، تأمین دست

آورد. کارکنانی آموزش دیده به اجرا در می
هاي آموزشگاهی هجز اهداف ذکر شده بالا، دو هدف قابل تصور دیگر براي کتابخانبه

عبارتند از: 
آموزان در امر اداره کتابخانه به مثابه یک فعالیت اجتماعی در محیط مشارکت دانش-

آموزشی. 
هاي کارآمد براي جستجوي اطلاعات. کارگیري شیوهآموزش سواد اطلاعاتی در به-

هاي آموزشگاهیوظایف کتابخانه
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کند. زش و پرورش هر جامعه فعالیت میکتابخانه آموزشگاهی در خط مقدم فعالیت آمو
داشتن اهداف آموزشی و پرورشی نسل جوان و جویاي دانش در هر جامعه، وظایف 

ها قرار داده است که در ادامه مود بحث قرار سنگینی را برعهده این دسته از کتابخانه
گیرد: می

ان و مربیان آموزتهیه منابع اطلاعاتی جهت پاسخگویی به نیازهاي اطلاعاتی دانش-
. آموزشگاه

اي جهت دسترسی سریع و راحت سازي و تنطیم مواد و منابع کتابخانهآماده-
. آموزاندانش

دومفصل 

هاي آموزشگاهیهاي کتابخانهاستانداردها و شاخص
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مقدمه1- 2
اند که طبق قرارداد، سنت یا قانون، در متون کتابداري استاندارد را آن چیزي تعریف کرده

گیرد صورت عمومی مورد قبول قرار میرود و اجراي آن بهکار میاي براي سرمشق بهنمونه
در کشورهاي استرالیا، کانادا، بریتانیا، و ایالات متحده 1970ي). در دهه1390(بیرانوند، 

هاي آموزشگاهی توجه شد. باید اذعان داشت یکا به ایجاد استانداردهایی براي کتابخانهآمر
هاي آموزشگاهی استاندارد ملی به ندرت وجود دارد و استانداردي جهانی که براي کتابخانه

هاي سرانه در بگیرد، وجود ندارد (نشاط، بتواند کلیه کشورها و جوامع را از لحاظ نسبت
1385 :174 .(

اي به شرح زیر هستند: انواع استانداردهاي کتابخانه
اي ارزشیابی اي: ضوابطی است که با آن خدمات کتابخانهالف. استاندارد خدمات کتابخانه

طور طور خاص با جزئیات کمی نشان داده شود یا بهشود. این ضوابط ممکن است بهمی
آل باشد. اي به سوي ایدهصورت انگیزهکلی به
هاي آموزشگاهی: استانداردها معمولاً به لحاظ عوامل گوناگونی تانداردهاي کتابخانهب. اس

ریزان امور، از یک کشور به کشور دیگر هاي برنامهها و نظریهمانند توسعه و پیشرفت جامعه
نظر تر بههاي آموزشگاهی، وضعیت مشکلمتفاوت است. در مورد استانداردهاي کتابخانه

تواند براي اندازه، مساحت یا نوع ساختمان ن مثال، به دلایل گوناگون نمیعنوارسد. بهمی
کتابخانه آموزشگاهی، استاندارد مشخصی تعیین کرد، زیرا اندازه و نوع ساختمان به عوامل 

آموزان، دوره تحصیلی (آمادگی، دبستان، راهنمایی، دبیرستان)، گوناگونی مانند تعداد دانش
و پرورش کشور، استان و شهرستان بستگی دارد (عباسی هرمزي، هاي آموزشریزيبرنامه
1386 :114 .(
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مشی کتابخانه آموزشگاهیخط2- 2
مشی کند که کتابخانه آموزشگاهی باید در چارچوب خط)، اشاره می1385احمدي فصیح (

مشی توسط کتابدار هاي مدون براي آموزشگاه متبوع خود فعالیت کند. این خطو سیاست
ص و با همکاري مدیر و سایر مسئولین و معلمان آموزشگاه تدوین گردد. در متخص

نظر گرفتن اهداف و وظایف کتابخانه آموزشگاهی، سایر مشی کتابخانه باید ضمن درخط
گیري کتابخانه آموزشگاهی از قبیل: منابع تامین بودجه، شیوه مباحث موجود در شکل

و فضاي لازم جهت فعالیت کتابخانه را به روشنی گزینش منابع، تجهیزات، نیروي انسانی، 
تبیین نماید. 

خط مشی مدون کتابخانه آموزشگاهی باید نقش و وظایف کتابخانه را در ارتباط با عوامل 
زیر بیان کند: 

هاي درسی آموزشگاه؛ برنامه-
هاي آموزشی جاري مدرسه؛ شیوه-
هاي آموزشگاهی؛ استانداردهاي موجود در زمینه ایجاد کتابخانه-
آموزان؛ نیازهاي آموزشی و پژوهشی دانش-
نیازهاي اطلاعاتی معلمان و اولیاء آموزشگاه. -

مشی این سازي خطپذیر و روزآمد باشد. بازنگري و روزآمدمشی کتابخانه باید انعطافخط
هاي آموزشی، نوع مواد و منابع آموزشی مناسب در روشکند تا با تغییر امکان را فراهم می

آموزان قرار گیرد. در اختیار معلمان و دانش

هاي آموزشگاهی استانداردهاي کتابخانه3- 2
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مجموعه
يهشامل تمام مواد مختلفی است که در کتابخانه براي استفادمجموعه کتابخانه 

شود. ه یا موجودي کتابخانه نیز خوانده میشود و منابع کتابخانکنندگان فراهم میمراجعه
اي مناسب از منابع آموزشی در جهت رفع نیازهاي گزینش و گردآوري مجموعه

هاي آموزشگاهی محسوب ترین اقدامات کتابخانهآموزان و معلمان، ازجمله ضروريدانش
ستگی ) معتقد است که ماهیت و اندازه مجموعه، به فلسفه آموزش ب2015شود. هنري (می

آموز در عنوان کتاب براي هر دانش5/1دارد. کالین ري معتقد است که استاندارد حدودا 
شاگرد یا کمتر، 500آموزشگاهی با «نویسد: ابتداي کار مناسب است. ریچارد گاردند می

در ایران ». اثر را نیاز دارد40اثر یا براي هر شاگرد 20000اي شامل دست کم مجموعه
جز این تعداد، از آموز باشد و بهاي هر کتابخانه باید ده جلد به ازاي هر دانشهتعداد کتاب

مدارس دیگر یا ادارات آموزش و پرورش، کتاب به امانت گرفته شود. جدیدترین 
داند؛ همچنین کتاب می1200استاندارد، مجموعه براي یک کتابخانه به ازاي هر یکصد نفر، 

ه، سه واحد به ازاي هر نفر هستند. که براي مجموعه پایه به افزایش سالانه مواد در کتابخان
ها اثر باید به کتاب13ازاء هر فرد، دوازده اثر و در پایان نخستین دهه، به ازاي هر نفر، 

اثر 13افزوده شود. بر اساس نظر انجمن کتابداران و در پایان نخستین دهه، به ازاي هر نفر، 
ترین مجموعه ود. براساس نظر انجمن کتابداران آمریکا، کوچکها افزوده شباید به کتابخانه

آموز دارد، بین شش تا ده هزار جلد عنوان کتاب دانش999الی 200اي که بین در مدرسه
جلد براي 10آموز یا بیشتر، باید اي با هزار دانشخواهد بود. اندازه مجموعه براي مدرسه

ه نشریات به لحاظ دارا بودن مطالب متنوع، روزآمد جا کآموز باشد. همچنین از آنهر دانش
عنوان مجله در 5شوند. وجود دست کم ترین منابع کتابخانه محسوب میو دلچسب از مهم
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عنوان 25الی 5عنوان روزنامه و حداقل 6الی 3حوزه کتابداري و منابع آموزشی و حداقل 
هاي جدید شنیداري، شامل رسانه-مجله یا روزنامه تخصصی مورد نیاز است. مواد دیداري

هاي فشرده است. از مثل فیلم، اسلاید، فیلم استریپ و نوارهاي صوتی و تصویري و لوح
توانند منابع آموزان میشود. همچنین دانشاین منابع، هنگام تدریس در کلاس استفاده می

). 117-114: 1386شنیداري را امانت بگیرند (عباسی هرمزي، - دیداري
اي گسترده و غنی در یابی کاربران را به مجموعهي مدرسه باید امکان دستبخانهکتا

هاي درسی و آموزشی، اطلاعات عمومی، و خودکارسازي فراهم آورد. این مجموعه زمینه
هاي مدون کتابخانه رشد و گسترش یابد تا صورت مستمر و بر اساس سیاستباید به

ازه دسترسی داشته باشند. کتابداران مدرسه باید براي کاربران بتوانند همواره به منابع ت
سازي و مدیریت مجموعه از همکاري مدیران و معلمان مدرسه مشی مجموعهتدوین خط

هاي درسی و نیازها و علائق خاص گذاري باید بر مبناي برنامهبرخوردار باشند. این سیاست
از مدرسه نیز هماهنگ باشد ي خارج جامعه مدرسه توزیع شود و با نوع فرهنگ جامعه

). 18: 1384(تعاونی، 
ايکتابخانهدر انتخاب منابعاصول کلی

فرایند انتخاب براي هر کتابخانه با توجه به نوع جامعه استفاده کننده آن از اهمیت بسزایی 
برخوردار می باشد. در این میان رعایت موارد زیر در انتخاب منابع حایز اهمیت خواهد 

بود. 
جامعه استفاده ي مطالعاتی هاهاي بنیادي و سلیقههاي فرهنگی، فعالیتخت ویژگیشنا-

کننده. 
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شوند و ممکن هایی که به جامعه مربوط میفراهم کردن آثار مختلف در زمینه موضوع-
و اولویت شودها باشند. باید از انتخاب منابعی که خواننده ندارد، پرهیز است مورد نیاز آن

کم داد. يه ابها با خوانندبسیار، در برابر منابع گرانيهبها با خوانندمنابع کمرا به انتخاب 
طرفی در انتخاب منابع. بی-

ايهاي انتخاب منابع کتابخانهویژگی
هاي کیفی و انتخاب و تهیه مجموعه کتابخانه باید دو ویژگی داشته باشد: ویژگی

. هاي کمیویژگی
جا که ممکن است جامع تا آنمجموعه باید: بر پایه کیفیتهاي مجموعه ویژگیالف. 

شود. تهیههاي مختلف منبعهاي سنی و علاقههاي گوناگون، گروهباشد و براي موضوع
ها کودك و آموزشگاهی تفاوت چندانی ندارد، تنها نسبتهاي کیفیت مجموعه در کتابخانه

. کندتغییر می
کنندگان، دو نقش ها بنا به اهداف و نوع مراجعهتابخانهاین ک: آموزشگاهیيهکتابخان- الف

: به عهده دارند
ها هاي کلاس و آزمایشگاه به آنآموزان و آموزگاران براي فعالیتتهیه منابعی که دانش-

. نیازمندند
آموزان براي بالابردن سطح انفرادي دانشيهآزاد و مراجعيهمنابعی که براي مطالع-

اند. بخش ضروريخواندن و تقویت عادت مطالعه و همچنین داشتن اوقات فراغت لذت
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هاي زیر خواهد آموزشگاهی داراي ویژگیيهطور کلی یک مجموعه خوب در کتابخانبه
اي با باید مجموعهها تأثیر خواهند داشت. بنابراین، بود، البته مقاطع تحصیلی هم در نسبت

: اي فراهم شودهاي زیر براي چنین کتابخانهویژگی
هایی در ارتباط با آموزش رسمی کودکان و نوجوانان که به انجام تکالیف درسی کتاب-

کنند. ها کمک میآن
روند. کار میاي ویژه بهمنابع مرجع که براي دسترسی به اطلاعات مختصر در زمینه-
هاي ماجرایی، ، داستانتخیلی-هاي تصویري، فانتزي، واقعی، علمیبانواع گوناگون کتا-

کلاسیک براي نوجوانان. يههاي طنزآمیز، شعر و ادبیات برجستنمایشنامه، داستان
ها بیشترین تأکید بر لذت بردن از خواندن ر این نوع کتابخانه: دهاي کودکانکتابخانه-ب 

براي کودکان پیش از دبستان، وجود منابعی مانند وسایل است. بنابر این، افزون بر منابع بالا
ها اختصاص لازم است. در ضمن در این کتابخانهغیرهاي وهاي پارچهبازي و کتاب

شناسی به والدین کمک آموزش و پرورش و روانيههایی در زمینهایی به کتابقفسه
(وب سایت منابع استفاده کنندشان در کتابخانه، از این کند که در هنگام حضور کودكمی

). 1391کتابک، 
هاي متفاوت هستند و هایی با ناتوانیها، گروهاعضاي این کتابخانهمعلولین: کتابخانه - ج

شوند: پنج دسته را شامل می
کنند و تمام منابع براي محدودیتی در خواندن ایجاد نمیي: هاي جسمی وگفتارناتوانی-

اند. هستند، قابل استفادهها که دچار این مشکلاتآن
هاي آسان و ساده با حروف گروه ناتوانان ذهنی: اگر قادر به خواندن باشند، کتاب-

ها خطر براي آنهاي ساده و بیو وسایل کمک آموزشی و بازيهاي سادهدرشت و متن
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اي براي آنها که قادر به خواندن هاي تصویري ساده و پارچهسودمند خواهد بود. کتاب
. شودیستند، پیشنهاد مین
نوشتن و کنند، دروگو استفاده میاین گروه اگر چه از زبان اشاره براي گفت: ناشنوایان-

جز این گروه بهمنابع خواندنیخواندن با افراد سالم جامعه تفاوتی ندارند. با این وجود
توان هاي دشوار باشند، میهاي دیگر را اگر داراي برخی واژههاي به زبان اشاره، کتاببکتا

هاي ویدیویی که با زبان اشاره یا نویسی کرد. تهیه فیلمکاغذي سادهيهبه کمک یک پرد
اند، نیز قابل استفاده خواهد بود. نویس همراهزیر

این گروه تنوع بیشتري دارند: مواد چاپ درشت (براي افراد منابع خواندنی: نابینایان-
هاي گویا)، ها وروزنامه ونشریهبینا، چاپ برجسته (بریل)، مواد شنیداري (کتابکم

صورت زارهاي مناسب الکترونیکی بههاي حسی و لمسی. استفاده از کامپیوتر و نرم افکتاب
شود. هاي شنیداري نیز پیشنهاد میبرجسته یا رسانه

منابع تعدادکنندگان، برو مراجعهءاعضا: تعدادهاي مجموعه بر پایه کمیتویژگیب. 
ت. کتابخانه تأثیر خواهد گذاش

خانه کتاب: براساس استانداردهاي ایفلا، مجموعه پایه درکتابخانه آموزشگاهی- الف
باشد. کوچکترین مدرسه آموزبراي هر دانشکتاب10کم آموزشگاهی باید داراي دست

اي متوازن براي تمام نسخه کتاب مرتبط و روزآمد مشتمل بر مجموعه2500باید حداقل 
نکته دیگر ). 18: 1384هاي اجتماعی داشته باشد (تعاونی، ها و زمینهسنین، توانمندي

هاي درسی و مرتبط با برنامههاي که تناسب میان کتابطورياست، بهرعایت نسبت منابع
هاي . افزایش سالانه مجموعه، بنا به نیاز کتابخانه، شامل رسانهباشد40به 60سرگرم کننده

5طور متوسط هر سال هاي الکترونیکی است. بهچاپی و مواد دیداري و شنیداري و رسانه
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درصد از 5تا 5/2به مرمت یا صحافی داشته باشد و بین درصد از منابع ممکن است نیاز
منابع نیز باید جایگزین شوند. 

طور معمول براي هر سه دست کم یک کتاب براي یک کودك و بهن: کتابخانه کودکا-ب
. کودك دو کتاب مورد نیاز است

میزان محدودي ها به کننده از این کتابچون منابع سه گروه استفادهمعلولین: کتابخانه - ج
ها چندان ساده نباشد، نآيههاي بالایی دارند، شاید تهیشوند و به نسبت، هزینهتولید می

ها حال دست کم یک کتاب براي یک عضو مورد نیاز است. در ضمن کتابخانههرولی به
تر هزینهپرتوانند خود به تولید بعضی از این منابع بپردازند. البته تولید منابع براي نابینایان می

. پذیر استهاي کوچک کمتر امکانبراي کتابخانهبوده و مسلما تهیه این گونه مواد و منابع 
این کتاب آمده است. 3و 2شرح منابع مربوط به ناشنوایان و نابینایان به ترتیب در پیوست 

کارکنان
مربیان کارآزموده که هاي فعال و پویا در آموزشگاه، بیش از هر چیز بهبراي ایجاد کتابخانه

) ضمن اشاره به 1383اي آشنا باشند، نیازمند هستیم. نشاط و حري (هاي کتابخانهبا فعالیت
عنوان عامل اصلی در هاي آموزشگاه، از کتابدار بهنقش کتابدار در ایجاد و توسعه کتابخانه

و نیل به اهداف منظور ارتقاء سطح آموزشهاي خدماتی کتابخانه بهتوسعه و تداوم برنامه
آموزان، منابع، ). بین تعداد دانش153: 1383کنند (نشاط و حري، هاي آموزشی یاد میبرنامه

500و کارکنان کتابخانه باید تناسبی منطقی وجود داشته باشد، لذا در یک مدرسه با 
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می آموزان علاقمندآموز، یک کتابدار تمام وقت با همکاري معلمان و گروهی از دانشدانش
آموز، یک دانش1000تواند امور کتابخانه را انجام دهد و در یک مدرسه با بیش از 

آموزان کافی است (عباسی کتابداري و یک یا دو کمک کتابدار با همکاري معلمان و دانش
). 118: 1386هرمزي، 

توان به موارد زیر اشاره نمود: از جمله وظایف اصلی مدیر کتابخانه آموزشگاهی می
مشی کتابخانه پیشبرد و توسعه خدمات کتابخانه؛ تدوین خط-
آموزان؛ هاي کتابخانه به همکاران و دانشمشی و سیاستتفهیم خط-
تفهیم جایگاه کتابخانه در پیشبرد اهداف آموزشی و پرورشی آموزشگاه؛ -
آموزان علاقه؛ فراهم نمودن فرصت همکاري براي دانش-
آموزش استفاده از کتابخانه؛-

فضا
ساختمان کتابخانه آموزشگاهی براي ایفاي نقش خود و پیشبرد اهداف آموزشی آموزشگاه 

سازي منابع از باید داراي فضاي کافی باشد. داشتن فضاي کافی براي سازماندهی و آماده
ترین موارد است که باید مورد توجه مسئولین و کتابدار کتابخانه قرار گیرد. در ضروري

آموزان فراهم نماید تا ه باید محیطی پر از شور و نشاط و دلپذیر را براي دانشواقع کتابخان
ها را در محیط کتابخانه فراهم نماید. میزان اهمیت و جایگاه موجب حضور حداکثري آن

شود که به آن تخصیص کتابخانه آموزشگاهی از میزان فضا، تجهیزات و منابعی مشخص می
کارشناسان کتابداري که معتقدند نباید پایبند استانداردهاي دهند. برخلاف دیدگاه برخیمی
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) تاکید بر استفاده از استانداردهاي ارائه شده 1385ها باشیم، احمدي فصیح (ایجاد کتابخانه
ها دارد. براي ایجاد کتابخانه

)، در طراحی 1384فضاهاي مختلف در کتابخانه آموزشگاهی: بنابر رهنمودهاي ایفلا (-
هاي آموزشگاهی، ایجاد فضاهاي مختلف مد نظر قرار گیرد. بخانهفضاي کتا

-هاي کتاب، نشریات، و اتاقکفضاي مطالعه و منابع که شامل انواع میز و صندلی، قفسه-

ها. هاي ویژه رسانه
هاي ترویجی. ها و برنامهها، نمایشگاهفضاهاي چندمنظوره جهت برگزاري گردهمایی-
دیواري و مانند آن. ها روزنامهرهاي فوق برنامه، تولید رسانهفضاي تولید رسانه جهت کا-

هاي یک مدرسه بر فضاي کتابخانه، محل قرار گرفتن کتابخانه نسبت به دیگر بخشعلاوه
صورت ها و واحدهاي آموزشی بهصورتی که تمامی کلاسباید مرکزیت داشته باشد. به

شند. استفاده حداکثري از کتابخانه یکسان امکان دسترسی به کتابخانه را داشته با
گیرد. بنابراین در دسترس بودن کتابخانه تاثیر آموزشگاهی در زمان زنگ تفریح صورت می

بسیار زیادي در این زمینه دارد. انتقال کتابخانه به نقاط کمتر در دسترس و دور افتاده مانند 
مراجعه به کتابخانه در زمان آموز برايطبقات فوقانی، یا زیرزمین، از میزان تمایل دانش

کاهد. استراحت بین دو کلاس می
هاي درسی در هاي آموزشگاهی برگزاري برخی کلاسیکی از مهمترین کاربردهاي کتابخانه

اي است. مندي از منابع کتابخانهآموزان با شیوه بهرهمحیط کتابخانه و آشنا ساختن دانش
گري و کار تیمی را در گروهی روحیه پژوهشصورت انجام تکالیف و تحقیقات کلاسی به

سازد تر میهاي بعدي تحصیل آمادهها را براي ورود به دورهآموزان افزایش داده و آندانش
). 10: 1384(تعاونی، 
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وسایل و تجهیزات
دان، میز امانت، هاي مدارس از جمله، میز، صندلی، قفسه، برگهدر مورد تجهیزات کتابخانه

نظر گرفت را در» آرایش و آسایش«شنیداري، و غیره باید دو اصل -ایل دیداريرایانه و وس
و به معیارهاي دوام و استحکام قابلیت تطبیق و تغییرپذیري، راحتی و زیبایی، مقاومت در 

سوزي، میزان کاهش صدا و قیمت آنها توجه نمود. مراقبت و نگهداري ابزار و برابر آتش
ها نکته مهمی است که باید کتابدار مدرسه به نوسازي به موقع آنوسایل کتابخانه، تغییر و 

). 20: 1387آن دقت نماید (عماد خراسانی، 
صورت اي باید رعایت شود بهنکاتی که در زمان گزینش وسایل و تجهیزات کتابخانه

توان در موارد زیر بیان نمود: اختصار می
ار دارد، کارایی و تناسب تجهیزات چه در درجه اول اهمیت قرکارایی و تناسب: آن-

هاي زیاید که کننده است. با توجه به هزینهاي با نیازهاي و انتظارات جامعه استفادهکتابخانه
گیرد، این انتظار وجود دارد که متناسب با فضاي جهت خریداري این تجهیزات صورت می

پذیري لازم را داشته انعطافکتابخانه بوده و در مقابل تغییرات احتمالی در فضاي کتابخانه 
باشند. 

اي، دقت در انتخاب دوام و استحکام: از جمله نکات مهم در تهیه تجهیزات کتابخانه-
هاي مکرر، فقدان جاییمواد با دوام بیشتر است. وجود عوامل زیادي همچون، جابه

که زیرساخت مناسب براي افزایش طول عمر این تجهیزات، (استفاده از کولرهاي آبی
گونه وسایل شود)، و نیز عدم استفاده صحیح از اینهاي چوبی میموجب آسیب به بافت

ها در گذر هاي آموزشگاهی باعث اصطحلاك زودرس آنآموزان در کتابخانهتوسط دانش
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شود از مواد و تجهیزات با دوام و استحکام بالا استفاده شود. بنابراین توصیه میزمان می
گردد. 

خلاصه 
اي گسترده و غنی در یابی کاربران را به مجموعههاي مدرسه باید امکان دستکتابخانه

هاي درسی و آموزشی، اطلاعات عمومی، و خودکارسازي فراهم آورد. این مجموعه زمینه
هاي مدون کتابخانه رشد و گسترش یابد تا صورت مستمر و بر اساس سیاستباید به

نابع تازه دسترسی داشته باشند. کتابداران مدرسه باید براي کاربران بتوانند همواره به م
سازي و مدیریت مجموعه از همکاري مدیران و معلمان مدرسه مشی مجموعهتدوین خط

برخوردار باشند.
هاي کیفی و انتخاب و تهیه مجموعه کتابخانه باید دو ویژگی داشته باشد: ویژگی

. هاي کمیویژگی
جا که ممکن است جامع باشد و مجموعه باید تا آن: بر پایه کیفیتهاي مجموعه ویژگی

شود. کیفیت تهیههاي مختلف منبعهاي سنی وعلاقههاي گوناگون، گروهبراي موضوع
ها تغییر کودك و آموزشگاهی تفاوت چندانی ندارد، تنها نسبتهاي مجموعه درکتابخانه

تعدادکنندگان، برو مراجعهءاعضاداد: تعهاي مجموعه بر پایه کمیتویژگی. و کندمی
ت. منابع کتابخانه تأثیر خواهد گذاش

هاي آموزشگاهی، در این فصل مباحثی مانند تعاریف و مفاهیم استانداردهاي کتابخانه
هاي هاي آموزشگاهی، انواع استانداردهاي موجود در زمینه کتابخانهمشی کتابخانهخط

هایی مانند گزینش و گردآوري منابع، بودجه، در بخشآموزشگاهی، استانداردهاي لازم 
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نیروي انسانی، فضا و تجهیزات مطرح شده و جزئیات مربوط به هرکدام به طور مفصل 
تشریح شد.  
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فصل سوم

کودکانعمومی بهکتابخانهخدمات

مقدمه1- 3
، ارائه خدمات مورد نیاز کودکان است. هاي عمومیکتابخانههايیکی از مهمترین چالش

شده است. ردموند کاتلینایجادو پیشرفته به خوبیجوامع بزرگ این بخش از خدمات در 
هاي در کتاب خود در مورد وضعیت فعلی و مسیر آینده کتابخانه1مولز و فیلیس دین

ونه این نهادنموابعادکنند که خدمات به کودکان یکی از میخاطر نشانعمومی آمریکا، 
ایالات متحده آمریکاسراسردر هاکلی کتابخانهو پیشنهاداتکلیدي در عرضهايمولفه

کتابخانه عمومی به دلیل رايبیی ارزش قابل توجهیآمریکا، بزرگسالاندر واقع. باشدمی
. در یک نظرسنجی عمومی که توسط اندقائل شدهکندبه کودکان ارائه میی کهخدمات

براي دیگرهايو برنامهمطالعهت اارائه ساع. انجام شد1996در سال 2بنتونموسسه
از قرار گرفت. این رتبه در رتبه اولخدمات کتابخانهموردي از9فهرستی در"کودکان

"نسبتا مهم"درصد دیگر12از سوي و"بسیار مهم"درصد پاسخ دهندگان83سوي

1. Redmond Kathleen Molz and phyllis Dain
2. Benton Foundation
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هاي عمومی در کشور ما به علل خدمات کتابخانهاین در حالی است که . ارزیابی شد
مختلف از جمله فقدان بودجه کافی، نیروي متخصص، فضا و تجیزات در گذشته چندان 
چشمگیر نبوده و آمار و ارقام نیز حاکی از این واقعیت تلخ در گذشته دارد. نتایج به دست 

د استانداردهاي لازم در هاي انجام شده در کشور ایران حاکی از عدم وجوآمده از بررسی
هاي یک کتابخانه آموزشگاهی است. در بسیاري از مناطق اصلا فضایی به عنوان سایر بخش

کتابخانه تعریف نشده است. با این اوصاف بخش اصلی خدمات اطلاعاتی مورد نیاز 
گیرد. در واقع با تقویت بخش کودکان در هاي عمومی قرار میکودکان بر دوش کتابخانه

هاي زیرساختی موجود در سطح مدارس را مرتفع توان ضعفهاي عمومی میخانهکتاب
آموزشگاهی مسئولیت رفع نیاز اطلاعاتی نمود. کتابخانه عمومی به عنوان پشتیبان کتابخانه

کودکان را بر عهده دارد. این مهم در بسیاري کشورهاي پیشرفته به خوبی جاافتاده است. 
تواند شکاف موجود در عدم هاي عمومی میکتابخانهرسانی در حمایت از خدمات

هاي آموزشگاهی را تا حدودي جبران کند. ما باید هاي نامناسب در کتابخانهدهیسرویس
اول، فراهم کردن محیط درجهدرعمومیکتابخانهداشته باشیم که رسالت اصلیاعتقاد

فعالیتهايمعدودازکانکودآموزش. استبانشاط و مفرح براي سرگرمی و اوقات فراغت
ها مورد حمایت قرار از سوي دولت و با کمک کتابخانهبایداست کهاجتماعیگسترده

. خوان و اهل مطالعه داشته باشیمگیرد تا بتوانیم در آینده بزرگسالانی کتاب

هاي عمومی به کودکانخدمات کتابخانه
درپیشگامان اولیههايارزشوبینشازشود برگرفته میارائهکودکانبهامروزهخدماتی که

مجموعه کودکان و دقت در انتخابهايارزیابی کتاب. کودکان استکتابخانهخدمات
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برکتابداران. کودکان استمطالعهمورددرخاصیفلسفه و نگرشمنابع بازتاب دهنده
کنندصیه میهایی را توبزرگسالان کتابوکودکانها، بهمجموعهآنازخوددانشاساس

برايتابستانیهاي مطالعهبرنامهبرگزاري. کنندرفع میمطالعه راخاصی ازنیازهايکه
برايداستانمدرسه، ساعت قصه گویی وتعطیلاتطیکودکانانگیزه مطالعه درایجاد

هايهایی است که کتابخانهدبستانی، مسابقات کتابخوانی، از جمله فعالیتپیشکودکان
چگونهبررسی اینکهدهند. در ادامه بهمند نمودن کودکان انجام میدر جهت علاقهعمومی 

حالخدمات درواندنیازهاي در حال تغییر، تکامل یافتهمنظور رفعبهسنتیخدماتاین
دهند کودکان نشان میبهعمومیهايکتابخانهخدماتبرايجدیديمسیرهايکهظهوري

خواهیم پرداخت. 

تابکانتخاب
در آستانه قرن جدید آغازگر ارائه1انَ کارل مورمانندکودکانپیشگامکتابدارانهنگامی که

بودند شدهمنتشرنوجوانانویژههاي بسیار کمیبودند، کتابکودکانبهکتابخانهخدمات
سرزمیندرآلیسکوچک، ماجراهايزنانمانندآثار کلاسیک معدودي. )1969(مور، 

هاينوجوانان، کتابعناوین کتاب برايازبسیاريگالیور بودند، اماسفرهايعجایب، و
در نتیجه، اولین. بودنداندكادبیآموزشی با ارزشنشریاتوتولید انبوه بازارکم ارزش

طراحیتازهکم ارتفاعهايقفسهکهمطالبی بودیافتنکودکاناولیهکتابدارانچالش این
. را با کتاب مناسب تجهیز کنندکتابخانه کودکانهاياتاقشده اولین

1. Anne Carroll Moore
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اوکتابهایی کهکیفیتومحتواباید ازکتابدار) اصلی را وضع نمود که1996مور (کارول
از بسیارياین کهبهاشارهاو با. مطلع باشددهدمیارائهکنندگان جوان خودمراجعهبه

روي پیادهکتابخانهبهرسیدنبرايمایلچندین1پراتموسسهدراوبازدیدکنندگاننخستین
-میکودكیککهطوريبهآوري کردندترامواي خود را جمعهايکرایهیاکردندمی

خواستمبه وضوح نمی": کند، گفتانتخابخوددوستانبرايراکتابهاییتوانست
او . "پخش کنماي در مورد آنها نداشتم را تازهتجربهواولدستدانشهیچکهکتابهایی را

بود ناامید نکند. مهمبسیارکتابخانه برایشانبازدید ازکودکانی را کهمصمم بود که
راهکاریکازبخشینیزارزیابیهايشاخصوانتخابمعیارهايدر خصوصمورتأکید
اشاره2جنکینزکریستین. بوداصیلآثار مکتوبعنوانبهکودکانهايکتابقرار دادنبراي
برگردان 3منبوكدرکودکانهايکتابدر خصوصمورهايبررسیکه نقد وکندمی

توصیفیهايارزیابیصورت بهکودکانکتابدارانتوسط اولینکهاستادبیاستانداردهاي
مور، بلکه بازتاب فردينظرتنهانههابررسیاین. بودندشدهبیانکودکانهايکتاباز

. اصنافی بودصورت کلی در اختیارکه بهاستانداردهایی استاساسبرجمعینظريدهنده

توسعه مجموعهتاکتابانتخاباز
اي است که شامل انتخاب، گستردهمجموعه، عملکردتوسعهدر راستايکتابانتخاب

مجموعه، توسعهدر. شودمیهافرمتازاي گستردهطیفدراستخراج مطالبونگهداري
دردیگرمطالبباآنهارابطهبه واسطهآنها، بلکهدرونیکیفیتبه خاطرتنهانهها راکتاب
کتابخانه نیز مورد ارزیابی قرار کاربرانتوسطآنهااستفادهظرفیتومعینمجموعهیک

1. Pratt Institute
2. Christine Jenkins
3. Bookman
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مجموعه برجسته و اینکه یکبا تأکید برمجموعهتوسعهدر خصوص1نل کالبرن. دهندمی
مدیریتنتیجهاین مورد در"تصادفی تهیه شده است، معتقد است که: هرگزکامل کودکان
مستمرارزیابیگروهی، وموشکافانه، کاربنديراهبردي، بودجهریزيبرنامهدقیق، شامل

مهمترینمجموعه را به عنوانکودکان توسعهکتابداران). بسیاري از130: 1994("است
گیرند. کار خود در نظر می

محبوبیتمقابلدرکیفیت
سست شدن شدیداملاك وبرمالیاتکاهشاز تصویب طرحپس) 1990(مانلیویل

آمریکا، کتابداران کالیفرنیا را بخاطر اتخاذ این درعمومیهايکتابخانهمالیهايپایه
متعادلسنتیهايمجموعهاظهار نمود واگذاريمانلیکهپاسخیک. دانسترویکرد مقصر

جلببهنیازوکتاببودجهکاهش اساسیبامواجههعوض، دردر. بودفیتکیاساسبر
اي زنجیرهيهافروشگاهعنوانکمرویکرد پر نسخه ولازم، کتابدارانوسیلههربهحامیان

رویکرداین. را خریداري کردندمشتریانمحبوب درخواستیمطالبواتخاذ کردندرا
کتابدارانکهبالاییانتشار سطحآمارومهیا نمودکتابخانه مشتریان خرسندي براي

. کننداستفادهبودجه از آنافزایش مستمربهنیازبراي اثباتتوانستندمی
محبوبیت مقابلدرکیفیتکتابخانه کودکان، بحثکتابدارانیکی از مشکلات موجود براي

یعنی . استممکنادبیاتبهترینباکودکانپرورشبرزمینه مبتنیاینرایج درسنت. است
برايکیفیمطالبارائهبه طرفداري ازارجحیت کیفیت محتوا بر محبوبیت آن. کسانی که

- کتابفروشبرايبایدپردازند، معتقدند که کتابدارانمیعمومیکتابخانهیکدرکودکان

1. Nell Colburn
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شتر برده و کودکان بیشتر تلاش کنند، تا آنها در حین مطالعه کتب، لذت بیبهکیفیتهاي با
با کتاب دوستی بیشتري ایجاد نمایند.  

ممیزي یا سانسور
درست مانند آنچهفکريآزاديبرايها چالشبرابردرمقاومتمنظورکودکان بهکتابداران

کودکان بهکتابخانهخدماتانجمناند.دهند با جامعه سازگار شدهمیانجامکتابداراندیگر
کند، با این حال، آن دفاع میمادرسازمانبه قاطعیتدقیقامطالعهبرايکودکانحقاز

فکري، در خصوصآزاديتأکید دارند کهجوانانخدماتکتابداران اندیشمندازبسیاري
تجربیات محدودکودکان، باآیاکهاستاینموضوع بحث. تر استکمی پیچیدهکودکان
دربارهآگاهانهقضاوتبهنیافته، قادرتوسعهانتقاديتفکرهايمهارتوخودزندگی

با یا به نحويبینندمیآسیبزیاداحتمالبهآنهاآیا. باشندمطالب مورد مطالعه خود می
دهد جنسی ارائه میمحتواي آشکاریامنفی، وهايغلط، کلیشهاطلاعاتمطالعه مطالبی که
گیرند؟ قرار میتأثیرتحتبه طور نامناسبی

وعینیتازايخوب، درجهانتخابعمل"نویسد، میآشکاراي بیانیه، در1كباربارا رولا
انتخابگرهرآنجاکهازکند، اماحساسیت را تحمیل میواجتماعیآگاهیازبالاییدرك
طرفی بیفرایند را به همراه دارد، هیچ گونهبه اینذهنیت نسبتوتجربهازخاصیبخش

سانسور تأکید وانتخاببینباریکیخطاو بر. "وجود نداردفرایند مطلق یا خلوصی در
اصولبهخودهدفپایبنديبینکودکان در مواقع بسیاري، کشمکشیکتابداران. کندمی

کودکانی کهبهنسبتحساسیتواجتماعیآگاهیازراخودبالايدركوفکريآزادي

1. Barbara Rollock
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نژادي، از موضوعخاطر مثلابهکتابیکبایدآیا. اندکردهاحساسکنندمیخدمتآنها
عنوانبهنیوبري، مفتخرجایزهاز برندگان اولیهبعضیمجموعه کودکان کنار گذاشته شود؟

هايکلیشهانتشار کار خود، بوسیلههايسالطولدرکودکانادبیاتیاري کنندهبهترین
یاتصویربسنجند کهبایدکتابداران": استباز هم آموزندهگفته رولاك. ضایع شدندنژادي

دیگرواسطهبهنقصاینتعادل است، یاازکمی خارجفقطکتابیکدرايمشخصه
تجسمبهنسبتکهداردآن راتواناییآن نقصاینکهبرطرف شده است، یاخوبهايجنبه

مضر یادیگران بطور فعالی پر دردسرتوسطآنهاادراكبهیا نسبتکودکانازگروههر
. "باشد

مرجعخدماتمشاوره خوانندگان و
کتابخانه هايقفسهپر کردنبراياگرچه وجود مشکلات بسیاري موجب شده تا کتابداران

همواره آنهاکتابها یا موفق نباشند و یا کمتر موفق باشند، اماترینمحبوبیابهترینباخود
دهند. ارائهخودجوانشتریانمبهاند رهنمودهاي مطالعه تخصصی فرد به فرديسعی کرده

کتابداران به"مناسب، زماندرسزاوارکودكبرايمناسبکتاب"، 1مورکارولآنشعار
جین. کودك الهام بخشیده استهرعلایق فرديومطالعهنیازهايبهپاسخگوییجهت

خوانندگانمشاوره بهخدمات مرجع وکهکندمیادعارود کهآنجا پیش میتا2گاردنرکانر
. باشدمیکودکانکتابدارانعمدههايمسئولیت

پرورش وآموزشوزارتاز سوي مرکز ملیکهنظرسنجیقبلا اشاره کردیم که در یک
يهاکتابخانهکلازدرصد97کهدادنشانشد،انجامآمار آموزشیایالات متحده براي

1. anne Carroll Moore
2. Jane Gardner Connor
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اي برايمشاورهخدماتدرصد75دهند، وکودکان ارائه میبهمرجعيهاکمکعمومی
بر . باشندمیخدماتاینمهمکاربران پر و پا قرص وکودکان. کنندخوانندگان فراهم می

تبادلاتتعداداطلاعاتی کتابخانه عمومی، میانگیندرصد خدمات97آماري گزارشاساس
طورگزارش شده است. به) خوانندگانخدمات مرجع بهیامشاورهاستعلام(اطلاعات

است کهتوجهجالب. اندپرسیدهرامرجعسوالدوتایکیک سالمتوسط، کودکان در
مرجعپیشخواناطلاعات است. کودکان درتبادلاتکلی سرانهاز میانگینبیشتراین

ندرتبهخواهان کمک بیشتري هستند، واقعیتی کهبزرگسالان به وضوحنسبت بهکتابخانه
. استشدهمنعکسآموزشیا نیرويیکارکنان کتابخانهتوسط

تابستاندرمطالعهيهابرنامه
تواند به ارائه نوعی برنامه مطالعه ها میهمفکري مناسب و کارآمد میان مدارس و کتابخانه

درمطالعههايبرنامهکتاب، قصه گویی، ومناسب تحت عناوین بحث و گفتگو در مورد
-دقیق و مستمر انجام گیرد، میصورتبههابرنامهگونهاینچنانچه. تابستان منتهی گردد

ضرورتیکهزمانیدرکودکان جهت مطالعهمناسب دربینی کرد که انگیزهتوان پیش
گذشته، قرنآغازمدرسه رس بخوانند، ایجاد شده است. دربخاطرکه آنهانداشت

آموزشیهايتنها موجب موفقیتنهخوبهايکتابخواندنکهشدندمتقاعدکتابداران
. مؤثر استآنها نیزاخلاقیرشددرشود، بلکهبراي کودکان می

خواندن در ایام تعطیلات تابستان تأثیر قابل هاياین واقعیت مسلم است که تمرین مهارت
پیوسته تمرین باید، نوآموزخوانندگان. مطالعات درسی کودکان خواهد داشتتوجهی در

. روداز بین میآنهاخواندن و نوشتنهايمهارتو گرنهکنند
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مطالعه به اهداف برنامهکه درکودکانیبهکههستندمطالعه، جوایز محسوسیهايمحرك
توسطیاکتابخانهاز سوياستممکناهدافاین. شودمیدادهیابندگوناگون دست می

صفحات خوانده یاهاکتاباست بیانگر تعدادممکنآنها. شودتعیینمورد نظرکودك
-مقیاسازبعضیاز کتابخانه، یاخواندن، تعداد بازدیدهادردقایق صرف شدهشده، تعداد

کودکانبرايوسایلی راتابستاندرمطالعههايبیشتر برنامه. دیگر باشندکمیتیهاي
دقایق خوانده شده فراهم عناوین، صفحات، یاثبتآنها، از طریقخواندنپیگیريمنظوربه
کتاب به شفاهییاکتبیاز طریق گزارشاتآنهاخواندنتاییدمنظوربهبعضی. کنندیم

به ايدعوتنامهیاگواهینامهبا یکتابستانپایاندرهاي دیگرکتابخانه. کودکان نیاز دارند
. دهندکنندگان پاداش میجشن خاصی، به شرکت

گوییقصه

با قصه ها می خوابند، بیدار می شوند و زندگی کودکان در دنیاي قصه بازي می کنند، 
می کنند. شلوغ ترین بچه ها با آرامش به قصه ها گوش می دهند، از قصه ها می آموزند و 

اگر قصه گو با دنیاي .عبرت می گیرند و حتی در عالم خواب نیز قصه ها را دنبال می کنند
ا بهره گیري از فنون قصه گویی، بذر بچه ها آشنا باشد و منطق آنها را بپذیرد ، می تواند ب

می تمام ارزش هاي بزرگ و کوچک اخلاقی و انسانی را در کودکان بکارد. چقدر خوب 
اگر در خانه و مدرسه براي پرورش نیکوتر، حتی آموزش بهتر درس ها به فن قصه شود 

و آموزش قصه گویی به مدرسان و معلمان جزء برنامه هاي شودگویی توجه بیشتري 
. گیرداصلی تربیت معلم قرار 
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کندخود یادآوري میکودکانکتابخانه بهخدماتدر کتاب راهنمايکانرگاردنرجین
يهابچهبرايفقطداستانساعتکهکنندمیفکراي معاصرمدرسهکودکانازبسیاريکه

داستان، بینارتباطهنوز هم در. دهندرا ترجیح میتر پیشرفتهيهابرنامهوکوچک است
شدیداً تحت مشاهدات آنهاکهکودکانیدارد؛ ووجودحکایت، سحر و جادوگو، وقصه

بارسد کهمینظربهتلویزیونی قرار گرفته استنمایشصفحهیاکامپیوترتأثیر یک
قصه گوییکلاسدرکهآموزانیدانش. شوندسازگار میفردبهفردارتباطصمیمیت این
توانند با میآنهاکهبرنددهند پی میکتابخانه ادامه میدرکاربهوکنندمیمن شرکت 

: 2001در خصوص قصه گویی سنتی کار کنند (والتر، خودروشهاي مختلف در خدمات
35 .(
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چهارمفصل 

مواد و منابع مناسب براي کودکان ناتوان

هاي آموزشگاهیدر کتابخانه



٤٦

۴۶|

مقدمه
شود و فاصله بین هاي مختلف میخواندن همیشه سبب گسترش دانش انسان در زمینه

کند. این مسئله در مورد کودکان و نوجوانان که دچار افت انسان و محیط او را کم می
و ضرورت خواندن براي این گونه کودکان و ، کندهستند هم صدق میو بینایی شنوایی 

ار است. همانطور که هلن کلر این موضوع را این گونه نوجوانان از اهمیت بیشتري برخورد
بخشد که دیگران از طریق ها نه تنها به من همان لذت و دانستنی را میکتاب"کند بیان می

یابم که دیگران از راه دیدن و آورند، بلکه به اطلاعاتی نیز دست میخواندن بدست می
".رسندشنیدن به آن می

هاي آموزشگاهینوایان در کتابخانهمواد و منابع ویژه ناش
ودکانی که دچار افت شنوایی هستند نیاز به دریافت خدمات ویژه دارند تا مشکلاتی که ک

بیانی و کاربردي زبان، مشکلات درك شنوایی گفتار، مشکلات -شامل مشکلات دریافتی
سائلی است ارتباطی و در کنار آن کاهش توانایی خواندن، کاهش توانایی نوشتن و دیگر م

که در زندگی روزانه این کودکان و نوجوانان وجود دارد، حل یا اثرات آن را کاهش دهند. 
هاي خود نیاز دارند. این کودکان باید از پس به مواد خواندنی متنوع و متناسب با توانایی

یز شان نها گسترش یابد و قوه تخیلنها آشنا شوند تا دامنه واژگانی آسنین کودکی با کتاب
سازي کتابخانه خود هاي عمومی و آموزشگاهی در مجموعهشود. کتابداران کتابخانهتقویت

. تواند به این گروه کمک کند توجه کنندباید به مواد خواندنی و دیداري که می

هاي تصویريکتاب
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هاي پایه براي ایجاد علاقه به کتاب مورد نظر است. این هاي تصویري به عنوان کتابکتاب
ها آشنا شوند. باید به ودکان پیش از آنکه به مشکلات کلامی خود پی ببرند باید با کتابک

هاي صحیح با آثار ادبی مربوط به خودشان رابطه درستی برقرار کنند. چون تسلط بر شیوه
تر از تسلط بر واژگان گفتاري است. باید به وسیله واژگان نوشتاري به مراتب مشکل

ودکان را به سخن گفتن و ارتباط بیشتر ترغیب کرد. هاي تصویري ککتاب

سازي شدههاي مناسبکتاب
ها یا ها آن است که واژگان، عبارتهاي گوناگون در کتابهدف از مناسب سازي با شیوه

هاي مشکل را براي کودکان ساده، قابل درك و کشش و جذابیت کتاب را پارگراف
هاي موجود، همگام با ها تلاش دارند که با حداقل تغییر در کتابتر کرد. این شیوهمشخص

هاي طولانی، واژگان دشوار را رفع کرده و به مشکل درك متننیازهاي کودکان و نوجوانان
هاي زندگی و در نهایت اعتماد به خویشتن و خود باوري را کودکان و نوجوانان مهارت
تواند با توجه به توانمندي مخاطبان ناشنواي خود اقدام به منتقل سازند. کتابداران می

د تا مواد خواندنی بیشتري در دسترس این هاي موجود در بازار نشر کننمناسب سازي کتاب
هاي مناسب سازي کتاب عبارتند از: گروه قرار گیرد. انواع شیوه

پاورقی: در انتخاب این شیوه باید به سن مخاطب کتاب (کودك و نوجوان) و شیوه - 
هاي کتاب توجه کرد. این روش بیشتر براي گروه ها در صفحهقرار گرفتن تصویرها و نوشته

شود. پاورقی کلمات دشوار در کنار هر صفحه کتاب با شماره سال به بالا استفاده می8سنی 
گیرد تا در صورت نیاز ترین معنی آن همراه است قرار میگذاري کلمات دشوار که با ساده

کودك و نوجوان به آن مراجعه کرده و مشکل خود را بر طرف گرداند. 
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جوانان کاربرد دارد چرا که نوجوان با حوصله و هاي نونامه: این شیوه در کتابواژه-
نامه شکل: واژه2تواند از آن بهره بگیرد. این شیوه به تر میصرف وقت بیشتر و انگیزه قوي

صورت شماره گذاري کلمات دشوار که در پایان داستان یا در انتهاي هر فصل کتاب یا به
شود. صورت الفبا آورده میامه بهنواژهداستان آمده است ودر بین چند صفحه از هر

ترین معادل براي کلمات دشوار بر روي همان کلمه یا اي: در این شیوه سادهپرده-
عبارت یا پارگراف آمده است تا کودك یا نوجوان بر اساس کتاب مورد نظر بلافاصله معنی 

ر روي کلمات دشوار را درك کرده و کتاب را ادامه دهد. در این شیوه پرده متحرك ب
ها چسبانیده شده است. متحرك بودن این پرده به کودك و نوجوان کلمات و یا عبارت

دهد. ها را میامکان انتخاب هریک از واژه

هاي هاي طولانی: گاهی اوقات در بین کتابنویسی متننویسی و خلاصهساده-
ها با محتوا و پیام آنهاي طولانی دارند، اما خوریم که متنهایی بر میموجود به کتاب

نیازهاي روزانه و مورد علاقه کودکان و نوجوانان بسیار همراه است. از این رو، خلاصه 
ها بدون دخل و تصرف در محتواي کتاب را براي درك بهتر با کردن و یا ساده کردن متن

سازد. در این روش متن خلاصه شده یا ساده شده هر صفحه در آرامش بیشتر فراهم می
قرار گرفته و در همان حال فرصت مطالعه انتخابی را صورت پرده متحركمان صفحه بهه

دهد. به کودك و نوجوان می
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اي متداول براي کودکان کم بینا است اما براي نویسی شیوهنویسی: درشتدرشت-
کودکان دچار افت شنوایی و کم توان ذهنی هم کاربرد دارد. 

هاي زبان اشارهکتاب2-3- 4
ها محدود است، متن کتاب همراه با تصویر و زبان اشاره ها که تعداد آنگونه کتابر ایند

است. 

هاي ویدئویی به زبان اشارهکتاب4- 4-2
را به زبان اشاره با حرکات لب یا هاي ویدئویی است که گوینده، داستانها فیلماین کتاب

شود. نوار صداي گوینده ارایه میکند و تصاویر کتاب نیز به همراهبدون آن روایت می
گیرد. کودك ناشنوا یا نیمه شنوا، پس از تماشاي ویدئویی با کتاب دراختیار شنونده قرار می

خواند. تر و با انگیزه بیشتري میفیلم، متن را راحت

هاي عمومیکتابخانه
نیه یونسکو و بر پایه حق دسترسی کودك به اطلاعات در پیمان نامه حقوق کودك، بیا

هاي عمومی کودکان و نوجوانان ویژه باید مورد حمایت و رهنمودهاي ایفلا براي کتابخانه
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اي در عمومی که خدمات ویژه کتابخانهتوجه ویژه قرار گیرند. در ایران نخستین کتابخانه
قرار داد کانون پرورش فکري کودکان و نوجواناناختیار کودکان و نوجوانان آسیب دیده

کانون پرورش فکري به یاري شوراي کتاب کودك، سازمان یونیسف 1380آذر سال12بود. 
و سازمان بهزیستی نخستین کتابخانه فراگیر را در پارك فدك راه اندازي کردند. واژه فراگیر 

اي تجهیز کرده در کنار کتابخانه بدان معنی است که این کتابخانه امکانات خود را به گونه
کودکان اعم از کودکان عادي و کودکان با نیازهاي ویژه بتوانند از آن استفاده است که همه 

کنند. بدین ترتیب کودکان نابینا، ناشنوا و دیگر معلولان جسمی در کنار کودکان عادي و 
هاي آموزشی، هنري و توانند از فعالیتیابند و میها در کتابخانه حضور میهمراه با آن

مند شوند. در بخش ناشنوایان اند بهرهآنان تدارك دیدهرايتفریحی که کتابخانه ب
هایی که هاي ویدیویی با زبان اشاره و کتابکنندگان به کتابهاي فراگیر مراجعهکتابخانه

عنوان 100ها شامل: اند دسترسی دارند. مجموعه اولیه این کتابخانهمناسب سازي شده
نسخه) بود که توسط 5ویدیویی (از هر کدام عنوان کتاب 50کتاب مناسب سازي شده و 

ها قرار کارشناسان گروه ناشنوایان شوراي کتاب کودك فراهم شد و در اختیار کتابخانه
گرفت. 

از فعالیت آن چندین سالمنابع نخستین کتابخانه فراگیر از این مجموعه پس از گذشت 
د گسترش این گونه هنوز افزایش نیافته است این در حالی است که کانون در صد

هاي کشور است. توجه به مجموعه سازي ها در سطح استان تهران و دیگر استانکتابخانه
مناسب و به روز براي این مخاطبان سبب تدوام و پایداري سوادآموزي و بالا بردن سطح 

ها شود. رها کردن کودکان و نوجوانان ناشنواي این کتابخانهو درك کودکان میخواندن
منبع مناسب شاید تنها یک شروع خوب باشد. 150ز ارایه تنها پس ا
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هاي عمومی غیردولتی است که داراي یک کتابخانه عمومی حسینه ارشاد یکی از کتابخانه
هاي مناسب سازي شده در این کتابخانه سیار براي کودکان و نوجوانان ناشنوا است. کتاب

ها امانت داده آموزان ناشنوا در مدرسهدانشکتابخانه توسط گروهی آشنا به زبان اشاره به
در دستور کار این کتابخانه قرار گرفت. 1384شود. فکر راه اندازي این بخش از سال می

1385نفر از کتابداران کتابخانه براي همکاري در این زمینه از سال 10با اعلام آمادگی 
یک آموزگار ناشنوا و جلسات جلسات آموزشی زبان اشاره و ارتباط با ناشنوایان توسط 

مدرسه در سطح تهران مورد بازدید قرار گرفتند تا 6ها آغاز شد. سپس کارشناسی فعالیت
4تحت پوشش کتابخانه سیار ناشنوایان قرار بگیرند. این کتابخانه با کسب اجازه از ناشران 

دهد. در حال نسخه از هر کتاب را مناسب سازي کرده و در اختیار مخاطبان خود قرار می
ناشنوا عضو این کتابخانه هستند. تولید منابع به بروز و توسعه کمی و 200حاضر حدود 

شک راز کیفی مجموعه و حرکت کتابخانه به طرف مخاطب با فکر ایجاد کتابخانه سیار، بی
موفقیت این کتابخانه در تحت پوشش قرار دادن کودکان و نوجوانان ویژه است. 

هاي آموزشگاهیمنابع ویژه روشندلان در کتابخانهمواد و 4- 4
درصد از 10) حدود WHO١سوي سازمانی بهداشت جهانی (برپایه آمار اعلام شده از

180میلیون نابینا و 50جمعیت جهان معلولیت جسمی دارند. از این تعداد نزدیک به 
فرد بزرگسال و در هر دقیقه ثانیه یک 5میلیون نفر کم بینا هستند. برابر این آمارها در هر 

هزار نفر نابیناي 250شود. در ایران حدود یک کودك به جامعه نابینایان دنیا افزوده می
با توجه به این آمارها، برنامه ریزي دقیق . مطلق و یک میلیون نفر کم بینا یا تک بینا هستند

1 - World Health Organization
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براي زندگی بهتر و منظور تامین نیازهاي متفاوت و امکانات لازمو همکاري هد فمند به
پیشرفت این گروه از معلولان، ضرورت دارد. یکی از نیازهاي اساسی نابینایان، آموزش، 

ها به اطلاعات است که ابزارهاي متفاوت لازم دارد. امکان یادگیري و دسترسی آسان آن
ی سنهايترین نیازهاي گروههاي ویژه یکی از حیاتیدسترسی به منابع متنوع و کتابخانه

. پایین است تا بتوانند خواندن، به ویژه خواندن مستقل را تجربه کند
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پنجمفصل 

عمومی و آموزشگاهیهاي هاي نو در خدمات کتابخانهگرایش

مقدمه
شود، ها در نظر گرفته میهاي کتابخانه براي بچهترین برنامهخدمات سنتی به عنوان اصلی

توانند تغییرات چشمگیري در این وجود دارند که میهاي جدیدي ها و گرایشاما روش
هاي پشتیبانی، ها شامل دسترسی به اینترنت و آموزشمسیر ایجاد کنند. این گرایش

باشد. بسیاري از رسیدگی به تکالیف، ارائه خدمات به کودکان و خردسالان و والدین می
-ها و شایستگیحال اولویتها دارد، در عینخدمات ریشه در خدمات اولیه براي بچهاین

- هاي جدیدي ارائه میهاي ابداعی براي کارمندان، افراد فعال جدید و همچنین ایدئولوژي

باشد اما ما در اینجا آنها هاي نو براي کودکان در کتابخانه وابسته به هم میشود. این گرایش
دهیم. را جداگانه مورد بحث قرار می

آموزش و دسترسی به اینترنت
دهد، شرفت هاي اجتماعی قابل توجهی که زندگی کودکان امروزي را تحت تأثیر قرار میپی

هاي خاص آموزشی و ایجاد اطلاعات دیجیتال و فناوري نوین ارتباطی است. بازي
کند. امروزه دیگر نباید سرگرمی توجه هرکسی را از هر طبقه و سنی به خود جلب می

یوترهاي عمومی باشد. آنها باید چگونگی استفاده از هاي عمومی نصب کامپدغدغه کتابخانه
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این ابزار را براي دسترسی به اطلاعات مؤثر به کاربران خود آموزش دهند. دغدغه اصلی 
اولیا و والدین کودکان در عصر کنونی دسترسی کودکان به اینترنت و شیوه استفاده از آن 

است. 
هاي نوین، از سیعی از ابزارها و فناوريکودکان امروز به دلیل سروکار داشتن با طیف و

کنند. به طور کلی، کودکان از دستاوردهاي اطلاعاتی جدید بیشتر از افراد بزرگ استفاده می
ترسند. در عین حال بسیاري از محققان دریافتند که اگرچه بیشتر کودکان طرز کامپیوتر نمی

دهند، اما آنها به بزرگترها انجام میکار را با کامپیوتر را با اعتماد به نفس بیشتري نسبت 
تواند برند. فهرست برخط (آنلاین) کتابخانه میضررتاً بازیابی اطلاعاتی مؤثرتري به کار نمی

ي خوبی باشد. نمونه
ي اطلاعات یک تعریف ساده از سواد اطلاعاتی، توانایی براي دسترسی، ارزیابی و استفاده

دهد که اطلاعات دقیق سواد اطلاعاتی تشخیص میاز منابع گوناگون است. یک شخص با 
ها را کند. پرسشو کامل اساس تصمیم گیري هوشمندانه است. نیاز به اطلاعات را درك می

کند. کند. منابع نامشخص اطلاعات را شناسایی میبراساس نیازهاي اطلاعاتی تنظیم می
دهد ی را در دسترس قرار میدهد. منابع اطلاعاتهاي تحقیقی موفق را گسترش میاستراتژي

کند. اطلاعات را با شود. اطلاعات را ارزیابی میکه شامل کامپیوتر و دیگر فناوري می
صورت متن علمی موجود در کند. اطلاعات جدید را بهاهداف کاربردي سازماندهی می

که کند. و خلاصه این آورد. از اطلاعات در حل مسائل و درك منتقدانه استفاده میمی
داند. اطلاعات را ابزاري در جهت یادگیري می

واضح است که سواد اطلاعاتی شامل ترکیب کردن بسیاري از امور ادراکی، حل مسائل، 
هاي عمومی شرایط لازم براي تدریس شود. در حالی که اکثر کتابخانهتحقیق و جستجو می



٥٥

۵۵|

شی بر عهده کارشناسان هاي آموزشی به کاربران خود را ندارند، این وظیفه آموزبسته
ها را ترین روشهاي دانشگاه قرار داده شده است تا مشمولکتابخانه مدرسه و کتابخانه

هاي براي آموزش سواد اطلاعاتی ترویج دهند. آنچه در عصر کنونی در اولویت برنامه
ی ي آموزش تحصیلآموزشی مدارس باید قرار گیرد این است که سواد اطلاعاتی را به برنامه

هاي عمومی باید با قبول مسئولیت براي آموزش حامیان و اضافه کنند. همچنین کتابخانه
هاي هاي مربوط به سواد اطلاعاتی بپردازند. این سازمانکاربران خود، به توسعه مهارت

هاي مورد نیاز جامعه دارند. موفقیت اي را در توسعه آموزشاجتماعی نقش اصلی و پایه
تري را پیش روي جامعه در اندازهاي بهتر و وسیعها چشمچه بهتر آموزشآنها در ارائه هر

دهد. البته باید خاطر نشان کرد که هیچ چیز جدیدي در مورد مفاهیم مربوط آینده قرار می
به سواد اطلاعاتی وجود ندارد، آنچه جدید است فراوانی اطلاعات است که در دسترس 

جود، و اهمیت آن در زندگی مردم است. کتابداران باشد، گوناگونی نسبت اطلاعات مومی
منظور آگاه کردن مردم به ارزش اطلاعات دانند که باید نقش آموزشی بیشتري بهعمومی می

بپذیرند. نکته مهم در آموزش سواد اطلاعاتی بحث سانسور است. این مهم که نقش اصلی 
را بیشتر معطوف به آگاه هاي عمومی و آموزشگاهی در آموزش سواد اطلاعاتیکتابخانه

داند ناشی از چالش پیش روي افراد در برخورد با کردن مردم نسبت به ارزش اطلاعات می
هاي اینترنتی ممکن است در دسترس قرار اطلاعات مخرب و ضد اخلاق است که در شبکه

گیرد. می
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آموزيپشتیبانی از تکالیف دانش
- نقش پشتیبانی خود را در انجام تکالیف دانشهاي عمومی و آموزشگاهی باید کتابخانه

ها آموزي تقویت کنند. البته این مهم بستگی تام به تعامل نظام آموزشی مدارس و کتابخانه
هاي عمومی از انجام این همکاري به عنوان یکی از دارد. هرچند ممکن است کتابخانه

ت کتابخانه به مرور زمان آموز به خدماهایش دوري کند، اما افزایش نیاز دانشمسئولیت
ها متصور سازد. مسئله این توان این نقش رو به تکامل را براي این دسته از کتابخانهمی

هاي عمومی براي پاسخگویی به این افزایش انتظارات به اندازه کافی است که کتابخانه
دگی به تکالیف ها، و تجهیز آنها، رسیتوان با افزایش تعداد کتابخانهباشند، و میمجهز نمی

آموزي و پشتیبانی از نقش پژوهشی کتابخانه در فرایند آموزشی مدارس را متصور دانش
اي که در آن خدمت هاي عمومی بدان نیازمندند تعهدي است به جامعهشد. آنچه کتابخانه

هاي ي منابع و حمایتآموزي با ارائهکنند. مشارکت در رسیدگی به تکالیف دانشمی
تر و چشمگیرتر کند. ها مستحکمها را در نزد خانوادهواند جایگاه این کتابخانهتضروري می

آموزيهاي خاص دانشارائه خدمات به گروه
آموزي مربوط به ها در پشتیبانی از تکالیف دانشهاي پیش روي کتابخانهیکی از چالش

که در روستاها، یا آموزانی آموزان نقاط دورافتاده و معلولان جسمی است. دانشدانش
کنند یا به دلیل مشکلات جسمی قادر به مراجعه به هاي پراکنده جمعیتی زندگی میگروه
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آموزان مناطق شهري با مشکلات تامین منابع اطلاعاتی ها نیستند، بیش از دانشکتابخانه
هاي اقلیمی ممکن آموزي گاهاً به خاطر ویژگیهاي خاص دانشسروکار دارند. این گروه

هاي آموزشی نیز نباشند. در چنین هاي زمانی خاص قادر به برگزاري کلاساست در دوره
آموزان بیش از ها از انجام تکالیف و رفع نیازهاي اطلاعاتی دانشحالتی پشتیبانی کتابخانه

رسد. آنچه از گذشته به عنوان راهکار موجود مطرح شده است، پیش ضروري به نظر می
و روستایی است. اما باید دید از واقعیت تا عمل چقدر فاصله داریم؟ هاي سیار کتابخانه

هاي آموزشگاهی در کشور ما آن هاي عمومی و کتابخانهتصویر وضعیت فعلی کتابخانه
چیزي نیست که بتوان چنین انتظاري را برآورده سازد. در بسیاري موارد حتی نقاط شهري 

) 1390گذارند. تحقیقی که توسط بیرانوند (د نمینیز خدمات اولیه را در اختیار کاربران خو
هاي هاي آموزشگاهی است. وضعیت کتابخانهانجام شده گویاي وضعیت نامناسب کتابخانه

تر از حد استانداردهاي ایفلا گزارش شده آموزشی مورد مطالعه بسیار نامناسب و پایین
داشتن بودجه مستقل و هاي متخصص کتابداري، ناست. متاسفانه عدم به کارگیري نیرو

هاي آموزشگاهی به مستمر و از همه مهمتر عدم توجه مسئولین، وضعیتی را براي کتابخانه
کند. آموزي ما ترسیم نمیانداز مناسبی را براي جامعه دانشوجود آورده است که چشم

هاي مورد مطالعه در هیچ موردي با استانداردهاي ایفلا تجهیرات موجود در کتابخانه
درصد است که 9/7اي طابقت ندارند. میانگین به دست آمده براي تجهیزات کتابخانهم

-درصد از کتابخانه7/5هاي اطلاعاتی در باشد. دسترسی به اینترنت و پایگاهبسیار ناچیز می

پذیر است که آن هم محدود به میز کتابدار کتابخانه است. کتابخانه دیجیتال نیز ها امکان
توان انتظار از خدمات س تعریف نشده است. حال با چنین وضعیتی نمیبراي این مدار

رسانی به نقاط دور از دسترس و یا معلولان جسمی داشت. 
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خدمات به کودکان قبل از شروع مدرسهارائه
هاي عمومی هاي مختلف ذکر شده، یکی از وظایف کتابخانههمانطور که در منابع و دستنامه

گویی پیش از سن مدرسه براي کودکان صی را به امر داستاناین است که ساعات مشخ
1960ي هاي دوران کودکی مثل داستان گویی در دههاختصاص دهند. تاکید ملی بر برنامه

هاي مختلف آن را ارائه هاي عمومی به گونهافزایش پیدا کرد، و اکنون تقریباً تمام کتابخانه
ساله بوده و آنها را براي 4یا 3اصل براي کودکان هاي کوتاه مدت در دهند. این برنامهمی

کند. ساعات داستان گویی در دوران پیش از مدرسه براي ي کار گروهی آماده میتجربه
ي هم سن و سالان، آشنا سازي کودکان با کتاب و زبان ادبی، مهارت بخشیدن ي تجربهارائه

ده است و آنها را براي رفتن به به آنها در گوش دادن، یک جا نشستن و تمرکز، طراحی ش
ي ها شرکت کنند و اگر بچهکند. والدین معمولاً اجازه ندارند در این کلاسمدرسه آماده می

شود که تا زمان آنها براي جدا شدن از والدین خود آمادگی نداشته باشد، به آنها پیشنهاد می
کنند افرادي با ها سعی میخانهآمادگی او صبر کنند و اجازه دهند تا کمی بزرگتر شود. کتاب

هاي مورد علاقه کودکان را انتخاب هایی موزون، و عکسسرایی قوي، متنحس داستان
هایی که براي کودکان کوچکتر گیرایی و جذابیت داشته باشد ها و شخصیتکنند. قطعه
ا در سرتاسر گانه رهاي مورد علاقه کودکان و آوازهاي بچهها بازيکنند. کتابخانهانتخاب می

کنند. بعضی از کنند و آنها را از یکدیگر تفکیک میي طرح ریزي شده اجرا میبرنامه
ي اصلی براي کنند. انگیزهاي و یا عروسک استفاده میها با روکش پارچهها از تختهکتابخانه

باشد. تفکري که سواد را به اجراي برنامه کودکان آگاهی رو به رشد مفهوم سوادآموزي می
عنوان یک مهارت در دوران اولیه زندگی در نظر دارد. 
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هاي جدید است. بسیاري از کتابدارها هاي مناسب با سنین کودکان نیازمند روشریزيبرنامه
سال به خوبی در برگزاري مراسم واکنش نشان 5-7اند که کودکان در گروه سنی دریافته

خوانند. ي مشابهی را میاز و پایان هر داستان یا بازي آهنگ سادهدهند، آنها در آغمی
پذیرند و کتابدارها این موضوع را باید مد نظر کودکان آنچه را که با آن آشنایی دارند می

هایی را تعریف هاي کودکانه استفاده کنند و داستانها و ریتمداشته باشند و بیشتر از آهنگ
ی آنها باشد. کنند که مناسب با گروه سن

هاي خاص خود را دارد. این هاي تمرینی خوب در خدمات دوران کودکی ویژگیدوره
ها: گونه دوره

 .تخصصی، متنوع، و رو به پیشرفت است
کند. هاي قوي را فراهم میدسترسی منصفانه به منابع و آموزش
دهد. ي آنها را بازتاب میتوانایی، علاقه، تنوع نیاز کودکان و خانواده
هاي حل شود و خلاقیت، تفکر، همکاري و مهارتباعث پیشرفت مداوم می

کند. مشکلات از تولد تا بلوغ را تشویق می
دهد. ها و خدمات مناسب را گسترش میتدابیر، برنامه
دهد. شود و خدمات خانوادگی را ارائه میمشارکت با والدین را شامل می
باشد. قابل انطباق، قابل دسترس و هیجان انگیز میآنها براي کودکان و خانواده

ها ارائه خدمات براي آموزش والدین/ خانواده
ها در ارائه خدمات، نه تنها کودکان بلکه کل خانواده را باید در نظر داشته باشند. کتابخانه

جاد اي ایالعادهي فوقساله ممکن است انگیزه5-7تمرکز خاص بر کودکان نوپا و کودکان 
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آیند و پرستاران را در ساعت داستان کند. واضح است که کودکان خودشان به کتابخانه نمی
کنند. آنها نیاز به آغوش فرد بزرگتري دارند تا در آن احساس آرامش کنند. گویی رها نمی

هاي هاي به اشتراك گذاري کتاب، داستان و فعالیتبسیاري از والدین اطلاعات یا مهارت
هاي کودکانی خیلی کوچک را ندارند. همانطور که مدارك علمی از اهمیت محركزبانی با 

ها باید به والدین در نقش گوید، کتابخانهاولیه براي پیشرفت شناختی کودکان سخن می
شان به عنوان اولین معلم کودکان کمک کنند. زمان داستان گویی فرصتی براي ایجاد حیاتی
د. باشها براي والدین میمهارت
هاي هاي آموزشی در کتابخانه) معتقد است که بسیاري از هماهنگ کننده89: 2001والتر (

هاي ي ابتدایی براي بسیاري از افراد بزرگسال که در برنامهاند که انگیزهعمومی درك کرده
ها کنند مشتاقند که کودکشان خواندن یاد بگیرند. آنها به این خانوادهنویسی میآموزشی نام

کنند تا به والدین چگونگی خواندن را آموزش کنند و از کتاب کودکان استفاده میوجه میت
هاي مدلسازي براي اشتراك گذاري کتاب با کودکان دهند و در زمان داستان گویی با تکنیک

شرکت دارند. 
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فصل هشتم

توسعه یادگیري

هاي کار، از جمله سازمانهاي کسب وامروزه با توسعه دانش و فناوري و گسترش حیطه
مجازي یا تحت شبکه، محیط کسب و کار به محیطی رقابتی و پر از چالش تبدیل گردیده و 

ها مشکل ساخته است. اند که بقا را براي بسیاري از سازمانهاي جدیدي ظاهر شدهپارادایم
د که زودتر، هایی موفق هستنمرکزیت این پارادایم جدید، یادگیري است. بنابراین، سازمان

هاي عصر تر، از مسائل مهم سازمانبه عبارتی ساده.تر، و بهتر از رقبا یاد بگیرندسریع
هاي مدیریتی است. در ها و مهارتحاضر سرعت تغییرات محیطی و رشد فزاینده دانش

ها در گرو انطباق آنها با تغییرات محیطی است. هایی پویا، تداوم حیات سازمانچنین محیط
ترین آنها مسئله یادگیري مستمر هایی را به بار آورده که یکی از مهمتغییرات ضرورتاین

ها براي آنکه بتوانند همچنان در گردونه رقابت باقی بمانند، است؛ بدین صورت که سازمان
نیازمند برخورداري از مهارت بقا و رقابت هستند. این مهارت عبارت است از ایجاد تغییر 

ترین عامل اصلی تغییر و یکی از مهم.ام و همراه با تغییرات محیطیدر سازمان همگ
ترتیب، یادگیري عامل کلیدي مورد نیاز سازمانی ها دراین زمینه یادگیري است. بدینمهارت

ترین راه براي خواهد در دنیاي جدید اقتصادي پا برجا بماند. یادگیري مهماست که می
تواند ادعاي برتري در آینده نزدیک تنها سازمانی میبهبود عملکرد در درازمدت است و 

هاي تعهد و ظرفیت یادگیري افراد در تمامی سطوح سازمان به کند که قادر باشد از قابلیت
.برداري نمایدنحو احسن بهره
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یادگیري چیست؟
رسد بهترین تعریف همان است تعاریف متعددي شده است؛ ولی به نظر می» یادگیري«ز ا

دانند که در نهایت به تغییر رفتار اند. آنها یادگیري را فرایندي میشناسان ارائه کردهروانکه 
گردد. در تعریف یادگیري اولین نکته قابل توجه، تفاوت آن با آموزش است. بیشتر منجر می

دانند. آنان یادگیري را کسانی که در حوزه کسب و کار هستند یادگیري را همان آموزش می
دانند که با نتایج کسب و کار هیچ ارتباطی ندارد. این برداشت متأثر از اضافی میکاري 

تجربه ما از شیوه مفصل یادگیري در مدرسه است. یادگیري به معناي تقویت توانایی به 
آید. یادگیري همیشه طی زمان و در اي است که از پیگیري امور به دست میکمک تجربه

آید. یادگیري به معناي کسب و انباشتن مقادیر زیادي یمسیر زندگی واقعی به دست م
سازد نتایجی را فراهم هایی است که ما را قادر میاطلاعات نیست، بلکه گسترش توانایی

آوریم که در زندگی حقیقی به آن نیازمندیم؛ فرایندي که در تمامی طول زندگی باید ادامه 
ز کار روزمره جدا ندانیم. در حالی که آموزش ترین نکته این است که یادگیري را ایابد. مهم

شود جدا افتاده است، یادگیري مقطعی است و معمولاً از بستري که نتایج در آن تولید می
نیازمند تحول و حرکتی اساسی در ذهن و فکر است. یادگیري نیازمند داشتن ظرفیت 

شود. از طریق پذیرش است. یادگیري به معناي واقعی به قلب و روح انسان وارد می
کند. یادگیري ظرفیت خلّاقیت انسان را افزایش داده یادگیري، انسان مجددا خود را خلق می

هاي یکی از ویژگی5.بخش هستی شودکند که بخشی از فرایند حیاتو به او کمک می
افزایش قدرت خلّاقیت و نوآوري در یادگیرنده است. وجود نیروهاي اساسی یادگیري، 

.خلّاق و نوآور براي سازمان امري حیاتی است
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توان گفت: یادگیري عبارت است از تغییري نسبتا با توجه به آنچه که بیان گردید، می
این تعریف، اجزاي اساسیهاي مستقیم یا غیرمستقیم باشددایمی در رفتار که نتیجه تجربه

قابل توجه است: 
. یادگیري همراه با تغییر در رفتار است؛ اگر تغییري حاصل نشد، یادگیري صورت نگرفته 1

است
. این تغییر تغییري مداوم است، در غیر این صورت، آموزش است و یادگیري اتفاق 2

نیفتاده است.
.. این تغییر حاصل تجارب مستقیم و غیرمستقیم است3
.اي فرایندي و تدریجی است؛ به یکباره اتفاق نخواهد افتاد. یادگیري پدیده4

سطوح یادگیري
گیرد: فردي، گروهی و سازمانی. یادگیري به معنایی که ذکر شد، در سه سطح صورت می

یابی به آرمان سازمان یادگیرنده امري حیاتی زبور، براي دستیادگیري در تمامی سطوح م
سازمان مورد نیاز عصر دانش و )ها براي آنکه به یک سازمانی یادگیرنده است. سازمان

اي فناوري؛ سازمانی که به طور مستمر در حال افزایش ظرفیت خود براي ساختن آینده
.ر سه سطح فوق نیازمندندبهتر است) تبدیل شوند به توسعه مهارت یادگیري د

هاي فردي ضروري است. چنین کارکنانی در سطح فردي، وجود کارکنان با قابلیت
هاي فردي و سازمانی خود هاي خود را توسعه دهند تا به خواستهمواره درصددند قابلیت

د در سطح گروهی، بایند.هاي یادگیرنده هستهاي یادگیرنده، انسانبرسند. روح سازمان
در سطح ند.افراد قادر باشند که به عنوان یک هویت واحد فکر کرده، خلق کنند و بیاموز
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ها، سازوکارها و فرایندها در درون سازمان به منظور تحقق یادگیري سازمانی نیز باید روش
.به کار گرفته شوند

عوامل مؤثر بر توسعه یادگیري گروهی

گروهی در سازمان و در ذهن و ضمیر افراد است. هدف، نهادینه کردن یادگیري جمعی و
هاي روش یا روش.1در مسیر نیل به این هدف، باید به دو مسئله عمده توجه کرد: 

سازمانی و . عوامل درون2یادگیري گروهی و به عبارتی، الگوي یادگیري گروهی؛ 
افتد. در اق میاي که یادگیري در آن اتفسازمانی مؤثر بر یادگیري گروهی و زمینهبرون

گرایانه به مسئله گرایانه و هم نگاهی بروننتیجه، نیازمند آن هستیم که هم نگاهی درون
داشته باشیم؛ به این معنا که باید تلاش کنیم در عین ارائه الگویی براي یادگیري جمعی در 

را یابی به آن، عوامل و شرایط مؤثر بر یادگیري جمعیهاي دستسازمان و شناسایی روش
.شناسایی نماییم

توانند در ایجاد و تثبیت یادگیري عوامل مؤثر بر یادگیري جمعی، یعنی عواملی که می
ها (عوامل کنندهتقویت:دهندگروهی نقش داشته باشند، دو دسته مختلف را تشکیل می

دگیري اند که شرط لازم یاها عواملیکنندهها (عوامل منفی). تقویتمثبت)؛ و بازدارنده
توان انتظار داشت که یادگیري گروهی تحقق پیدا کند. اما جمعی هستند و بدون آنها نمی

شوند و باید اند که مانع یادگیري جمعی و گروهی شده، سد راه آن میها عواملیبازدارنده
.سازوکارهایی براي حذف یا عدم مداخله آنها اندیشیده شود
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